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Przegląd Polityczny.
' W Przedlitawii u s ta ła  zupełna cisza po kampa 
□ii pailamentarnćj. Natomiat w Węgrzech rozpo
czyna się właśnie ruch przedwyborczy. Tak w sto 
licy, jak i na prowiocyi odbyły się w czasie Zie 
lonycb Świąt liczne zebrania, na których wystę 
powali kandydaci z mowami wyborczemi. Z Sze 
gedynn doniosły dspesze, ie  na zwołanem tam 
żebranin przedwstępaem, w którem wzięli ud siał 
najwyb tniejsi czł nkowie umiarkowanój opozycyi,

Eustanowiono jed-iogłośnie popierać kandydaturę 
udwika Tiszy, a to w dowód uznania i wdzię 

cznośei za znakomite usługi, jakie oddał był przy 
odbudowaniu Szegedynu. Prezes g ab netu K«lo- 
man Tisza udał się do W. Waradynu, gdzie 
zamierza kandydować.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie w artykułach 
wstępnych, poświęconych pamięci jenerała U ha- 
tinsa, podnoszą wielkie jego zasługi wyśaiad 
czone państwu i armii, i ubolewają nad tragi
cznym zgonem tego znakomitego męża.

Oberpolicmajster kijowski rozkazał spisać wszyst
kich w Kijowie zamieszkałych żydów. Nieprawnie 
mieszkający zostaną stamtąd wydaleni.

Parlament niemiecki dziś zbiera się na nowo 
po świętach.
‘ Zapewniają w Berlinie, że administratorem dye- 
cezyi Trewirskićj wybranym zostanie prałat Dr 

'Reiss.
Pogłoska podana w jednym z dzienników ber 

lińskich a powtórzona nrzez paryskie, o układach 
m ifizy Niemcami a Hiszpanią względem odstą
pienia N.emoom archipelagu Snlu, zaprzsczaną 
jest z Madrytu.

Dziś w senacie francuskim rozpoczną sic obrady 
nad reform* wyborczą w myśl wniosku Bardont 
W ostatnich dniach stało się rzeczą wątpliwą, czy 
wniosek ten upadnie, jak  dawniój przewidywano, 
i jak  to usprawiedliwiało sprawozdanie Wadding- 
tona. Zwątpienie pochodzi z tój prostćj przyczy 
m . t e  Gambetta i dzienniki mu Odd me grożą za-, 
i .  sbtnrstaau wj mierzocym przeciw senatowi. Aza-

tego lęka się wielk. iiczba senatorów, b-i 
zwinięme senatu pozbawiłoby ich Sinekury do 
hrzc płatnćj, 30.000 fc. t  icznie. Jakże tu od nich 
żąaać poświęcenia dochodów na ołtarzu przeko 
nania! Nie twierdzimy tego o wszystkich, ale wielu 
znajdzie się między nimi. Senat ma niby miarko
wać zbyt śmiałe zapędy I  .by deputowanych, a 
jak to czyni, dowodem jest mowa senatora Tolain 
podczas rozpraw nad ustawą o wychowaniu elemen- 
tarnem obowiązkowem. Nietylko uchyla on dueht 
wieństwo od wpływu na wychowanie dzieci, ale 
wyrzuca z programu szkolnego wszystko , co się 
odnosi do relgii objawionćj, którą wyszydza. 
Wolności sumienia nie uznaje on, lecz tylko prze
p i j  rządowe.

W samym Gabors napotkał Gambetta na niespo
dziewany opór ze strony nie konserwatystów, ale 
republikanów, że stawiał sam sitbie na czele, ja 
ko wybraniec ludu. Protestacyę przecie temu sa 
mozwaństwu podpisało 1? naczelników gmin, 5 
radzców powiatowych, 3 członków trybunału han
dlowego i około stu kupców, właścicieli ziemi i 
aoaryuszów, będących członkami Rad gminnych. 
Oświadczają oni, że nikt niema prawa przywła
szczać sabi* atrybncyi komitetów wyborczych, jak 
to uczynił Gambetta.

Rzymski dziennik Aurora donosi, że rząd fran
cuski starał się w Watykanie o mianowanie bisku 
pa francuskiego a  Tunisie, lecz Stolca Apostolska 
odmówiła temu żądaniu i utrzymała dotychczaso
wego biskupa, którym jest kapucyn Sntter.

Daily News d onoszą z Toni su, te  wszyscy tu

netińscy ajenci dyplomatyczni i konsulowie w Eu
ropie otrzymali poi-cenie oddania biór swoich i 
o r hiwów konsulom franc nikim rezydującym wtycb 
samych krajach. Z .tern dyplomaci i konsulowie 
francuscy w Earopie reprezentowaliby nadal inte- 
resa Tanisu.

Meją i Włochy swój wniosek wyborów departa- 
m ratami, k t 'ry  miał wczoraj przyjść pod obrady 
Izby. Nie ma jednak zgody w  obozie bwicy ro 
do tćj kwestyi. Skrajna lewica nie chce na tój 
zmianie poprz*stać; lec* zmierza do wybirów po
wszechnych. Sella uważa tę kwestyę za taran, 
który rozbiie ławicę a raezćj uwydatni różnice 
między różnemi jej odcieniami: bo w piśmie
włośnie co wydanem dowodzi on, że Włochy nie 
posiadają stronnictw politycznych, lecz tylko ko- 
terye, chwilowo z sobą wchodzące w sojusz, nie 
mające programu. Tę ujemną stronę parlamentar
nych rządów we Włoszech wykazywaliśmy ciągle 
i w nićj szukaliśmy powodów częstych przesileń 
gabiuttowveb, kończących się tylko nową kombi- 
uacyą osób, która na krótko wystarcza.

Największa część dzienników angielskich prze
rażona jest niemocą rządu wobso Ligi agraryjaćj 
irlandzkiój. Daily News mówią, że już nie idzie 
teraz o ustawę agraryjną, ale o utrzymanie wła
dzy, a przeto trzeb* onergiczuych użyć środów . 
Standard, organ torysów, wątpi, aby rząd dał 
dziś radę Lidze, labo w początkach mógł był stłu
mić cały ruch.

Daily News puściły w świat bajeczkę, że Au- 
•trya ma zamiar zająć Bułgaryę. Austrya miała
by w tój chwili stosowniejsze zadanie wyzyska
nia na swą korzyść powszechnego oburzenia wszy
stkich ludów słowiańskich na półwyspie Bałkań
skim z powodu postępowania ks. Aleksandra i je 
go rosyjakich doradzców; znaczącem bowiem jest 
w tój obwili, że cała prasa Słowian południowych 
oświadcza aię zgodnie przeciw zamiarom księcia
i przeciw środkom, jakich d o  p rz e p ro w a d z e n ia  ich 
używa, a  pewna część d e p u to w a n y c h  serbskich 
przesłała nawet na ręce prezesa Izby bułgarskiej 
Soknarowa rodzaj manifwtu do Bułgarów; wzy
wającego ich do energicznój obrony praw konsty
tucyjnych rżadn.

Telegram P reuy  donosi z Konstantynopola, te  
Porta wydała rozkaz do wojsk stojących w czę
ściach Epfru i Tegalii, które «re-c>: odstąpione 
zostały, aby się o o wymarszu i nich przygoto 
wały. .

W Epirze aresztowano znaczną liczoę Aioań- 
czyków, których o związki tajemne z przywódca
mi powstańców w północnej Albanii obwiniają. 
Aresztowania te nastąpiły na żądanie Derwisza 
baszy.

Z Belgradu donoszą do Pol. Corr. d. 8 b. m., 
żs w tamtejszych kołach rządowych zaprzeczają 
jak najmocniej, aby podróż ks. Milana miała 
oodniesienie księstwa Serbskiego do godności 
królestwa na celu. Wszystkie obiegające w tej 
mierze wiadomości i wyprowadzane ztąd wnioski 
uważają tam za zmyślone i bezoodstawne.

Dola 18 b. m. ma się udaó: koinisya nad gra
nicę serbsko-bułgarską celem załatwienia kilku 
sporów granicznych. .  ̂ .

Kilka interpelacyj w Izbie rumuńskiej miało na 
celu wywołać oświadczenie się Izby przeciw za
kresowi władzy, jaki dotych’zasowe narady nad 
sprawą ż» gingi na Dunaju oddawały w ręce tak 
zwanej Commission mixte, zaproponowanej przez 
znane Avant-projet austryackie. I ib a  przesila 
wprawdzie nad interpelacyami temi do porządku 
dziennego, i to ogromną większością przeciw 29 
tylko glosom oświadczającym się za interpelanta
mi, w Bukareszcie panuje jednak przekonanie, że 
interpelacye te utrudnią pojednawcze zamiary o* 
becnego ministerstwa.

Ayence russe oburza się na list otwarty byłego 
prezesa ministrów Zankowa, w treści przez nas 
uż przytoczony, a konsul jeneralny rosyjski Hi-

trowo zażądał od ks. Aleksandra, aby sprawę tę 
oddać sądowi. Widać więc wyraźnie, że zamiary 
ks. bułgarskiego są inspirowane i wspierane przez 
Rosyę.

Dochodzi nas z Petersburga niezwykłe zaiste 
zjawhko, broszura przez jednego z możnych i 
wpływowyi h ( bywateli Litwy z rozbiorem kwe- 
styi sdminiatracyjiych w ftoiyi i szazrgółowem 
ich zastósowaniem do prowincyi zachodnich *).

Jedną z oznak chaotycznego stanu opinii w Ro- 
syi jest nieświadomość celu we wszystkich nie 
mai stronnictwach, jakieś nieokreślone oczekiwa
nie i pragnienie zmian bez wskaznego ich pro
gramu, bez dyskuayi nawet, od czegobv zacząć, 
lakby te reformy pokierować należało. W niektó 
rych dziennikach wyrażaą jest dążność hu kon- 
stytucyi, ale jak to obce drzewo przesadz ć na 
olbrzymie przestwory różnoskładowej społeczneśoi 
państwa Rosyjskiego, o tem nie spotkaliśmy d <tąd 
żadnego praktycznego rozbioru ani dysknsyi. D *a 
tylko prądy wiedzą, do czego dążą, a przynaj
mniej mają szeroko rozwin’ęty sztandar: prąd wy- 
wrota mhilistycznego u dołu i prąd reakcyjoo- 
panslawistyczny dziś u góry. Oba te kierunki 
spotykają sfę w potępieniu tego, co jest, a ostra 
krytyka dzisiejszego stanu administracyjnego Ro- 
syi zawarta w ministeryalnym okólniku hr. Igna- 
tiewa nie wielo się różni pod tym względem od 
pism i manifaetów nibilistycznycb. Czyż nikogo 
nie ma w pośrodku tych dwóch kiernnków i nikt 
tam się nie zajmuje praktycznym rozbiorem kwe- 
styj szczegółowy 3h z dziedziny administracyi, sa
morządu, systsmu reprezentacyjnego i t. p.P Że 
rozbiór tych pytań jest możliwym obecnie w Pe
tersburgu, świadczy broszura wspomniana, która 
tera się różni od wielu głosów, domagających się 
reform, że niezatrzymuje się na teoretycznej po
lemice, na doktrynach lub inteneyach, ale podaje 
surogat do dysknsyi szczegółowej, mieści w sobie 
bowiem projekt ściśle określony, któremu niemal 
brsk tylko formy' kodyfikacyjnej.

Autor, który datuje swe pismo z dóbr swych 
w gubernii grodzieńskiej, przemawia ze Btano- 
wiska, którebyśmy nazwali ziemisńskiem, bo łą
czy w sobie obronę interesów społecznych i kra
jowych, jest arystokratyczuem i antonomicznem 
zarazem. Książę Lubećki nie jesł przyjacielem 
konstyfu-jyonalizmu w ogóle, widząc w m a  jedną 
tylkoU rm ę i Lizę fałszywego liberalizmu, poczę
tego w epoce rewolucyjnej. Jeśli przekonanie to 
ulegać może kottfuwerayi, ma zupełną autor 
słuszność, gdy się lęka prostego naśladownictwa 
konstytucyonalizmu zachędniego w Rosyi. „Z dru
giej strony — mówi antor — dążyć do utrwalę 
nia władzy i jedności politycznej, narzucając lu
dom odmiennych tradycyj i wykształcenia jedność 
języka, wychowania, religii i gwałcąc wolność su 
mień, jest utopią i utopią niebezpieczną. Skut
kiem takiego systemu jest odepchnięcie od mo
narchy i prowincyj wydanych na ncisk, które znaj
dują tam prześladowanie, gdzieby miały prawo 
spodziewać się opieki i protekcyi*. W tym duchu 
autor odpiera wycieczki dzienników rosyjskich, 
jak Nowoje W remia, które pragną Polaków zam
knąć według modnego dziś w Rosyi wyrażenia 
w granicach etnograficznych, czyli po za lewym 
brzegiem Wisły.

Lecz celem tego pisma nie jest polemika poli
tyczna lub narodowa. Autor rozwija program sy
stemu samorządu gminnego, powiatowego i guber- 
uialnego, który w wielu punktach spotyka się 
z zasadami, jakie w Galicyi natchnęły znany 
„Zarys erganizacyi autonomiczno administracyjnej," 
ujęty w wnioRku p. DanajewsHego, a dotąd bę
dący pium desiderium stronnictwa reformy.

») Quelqu.es idies sur une r lorganisation admi
nistrative par U Prince Alexandre D rucki-Lu - 
hecki — Czerlona, Qouvernement de Grodno — 
St. Petersbourg 1881.

Oczywiście, że jest tu tylko powinowactwo za
sad, mutatis mutandis. Widzimy tu atoli, mimo 
wielkich różnic, to samo dążenie do organizacyi 
gminy pod starostą czyli sołtysem, mającym atry- 
bucye policyjne; dalej okręgi gminne z starostą 
czjli wójtem, aż d) wyższych szczebli reprezen 
tacyj powiatowych i rad gubernialnycfa, w których 
skład wchodzą wybieralni marszałkowie pod prze
wodnictwem gnbernatora. Nie będziemy tu wcho 
dzić w szczegóły projektu zastosowanego do in- 
stytucyj, które mają na L tw ie i w cesarstwie Ro- 
syjskiem podstawę w dawniejszych urządzeniach, a 
które autor radzi rozwinąć i uzupełnić, trzymając 
się tej zdrowej zasady, że rtfjrm y ustawodawcze 
nie powinny tego burzyć, co istnieje, ale na tem 
budować d lsze piętra. Książę Lubecki bierze sa 
pnakt wyjścia projektowanej organizacyi autono
micznej ukt z cesarski ze stycznia 1861. Pragnie 
on nawet zachować instytucyę pośredników nit
rowych, bo instytucya ta, którą tak spaczono 
w tendeucyjnem zastosowaniu, ma w głębi myśl 
zdrową. Pragnie tylko całą budowę samorządu 
administracyjnego oraz sądów pokoju i śędziów 
mirowych oprzeć na trybie wyborczym o trzech 
stopniach. Zaprzeczyć się nie da, że wyborów dziś 
nadużywa społeczność europejska w ogóle; że ta 
pochyłość, która zmierza do powszechnych wybo
rów, jest z gruntu fałszywą i wiedzie do niebez
piecznych następstw, Ż8 nadto częste powoływanie 
ludu do urny sprowadza demoralizacyę, obałamu- 
cenie i stanowi jedną z klęsk społecznych naszych 
czasów. Dla tego wiele powag przemawia za 
modyfikacyami, któreby równoważyły tę jedno
stronność dzisiejszej organizacyi, bądź to konsty
tucyjnej, bądź autonomicznej, aby we wszystkiem 
nie rozstrzygała zawsze brutalna siła liczby, gwał
cąca tak często mniejszość i nie uwzględniająca 
ani stopnia wykształcenia, ani hierarchiczności 
społecznej. Dwa Bą sposoby nałożenia pewnego 
hamulca nadużywaniu systemu wyborczego: wy
bory pośrednie i stopniowe, oraz census wyborczy. 
Projekt księcia Lebeckiego tworzy kombinacyę 
z obu tych hamulców, stawia bowiem trzy stopnie 
wyborów: wybór starszyny w gminie, wybór sta
rosty przez sołtysów czyli stars ty ny i wybory 
przez starostów do Rad powiatowych. Równocze 
śnie atoli dómaga się zachowania pewnego census 
obieralności, a nie szuka, go tylko w wysokości 
oodatkn, ale w stanowisku społeczuem właścicieli 
dóbr. zgoła bterarchiczność społeczną pragnie prze
nieść w i terę aateoomiczuych ciał.

W  konkluayi autor kladals nauis!^ -t»y do za
rządu gubernii byli powoływani tylko krajowcy. 
Program ten autonomiczny uzasadnia niebezpie
czeństwami społecznemi, tak dziś grożuemi w Ro
syi, źródło tych niebezpieczeństw wskazuje nie 
w proletaryacie, który szuka pracy ręcznej, ale 
w ludziach wykolejonych (les declasses) wszel
kiego rodzaju, szukających materyalnego użycia i 
jak najśpieszniejszego wzbogacenia się.

Wicie w tem piśmie zdrowych i głębszych myśli 
i wicie praktycznych pomysłów, a jeśli w szcze
gółach niejedno dostarcza kwestyj spornych, tem 
lepiej, bo głos z Litwy może pobudzić do dysku- 
syi na temat autonomii.

Przed laty słowo „autonomia," ś nieznane w Au- 
stryi, pojawiło się najpierw w adresie galicyjskim 
i stało się niebawem programem wielu Btronnictw 
w monarchii; dz;ś pierwszy głos za systemem au
tonomicznym w Rosyi wychodzi z Litwy, podnosi 
go syn znakomitego męża stanu i wielkiego reor- 
ganizatora; czyż głos ten przebrzmi bez echa, 
czyż poruszone w tem piśmie kwestye nie miały 
by wywołać dysknsyi i zwrócić uwagi tek opinii 
zachowawczej w Rosyi, jak afer decydujących?

Druga, część broszury księcia Lubeckiego zaj
muje się specyałnie kwestyą systemu administra
cyi wojskowej, ze wiględu na ulgi dla skarbu 
państwa, oraz zaoszczędiania sił roboczych jaką 
służba wojskowa odrywa dziś od produkcyL

KORESPONDENCYA „CZASO"
L w ó w  8 czerwca.

(§§) Uzupełniam wczorajszy mój telegram o an
kiecie dla sprawy pomnożenia liczby Kas oszczę
dności w Galicyi. Ankietę zwoł»ł p. Namiestnik 
na 10 b. m. wskutek reskryptu ministerstwa spraw 
wewnętrznych, które z dat statystycznych przeko
nało się, że G^licya pod względem liczny kas 
oszczędności jest bardzo zacofaną wobec innych 
prowincyj państwa. Oto daty, które niestety zu
pełnie potwierdzają opinię rzątu. W Czci K c i 
istnieje 84 kas oszędności (jedna na 618 □  kilo
metrów), w Morawit 39 kas (jedna na 9 n  
k il), w Dolnej Austryi 59 kas (jedna na 336 0  
kil ), na Szląsku 15 kas (jedna na 343 0  kit ), 
w Galicyi zaś tylko 16 Kas oszoaędaości a «"ęo 
jedna na stosunkowo olbrzymią p*zestrzeń 49~>6 
kwadrat)wych kilom, zamieszkałą przez 391 806 
ludzi! Jestto dysproporeya nadzwyczaj rażąca, cho
ciaż, jak mi się zdaje, sten dzisiejszy jest jnż o 
wiele lepszy od stanu, jaki ist-ial w pierw n y  h 
latach systemu autonomicznego. Powstało bowiem 
od togo czatiu w kilku miejscowościach kr ju 
kilka gminnych lub powiatowych kas oszczędno
ści, które zmieniły już stosunek na naszą korzyść 
ale dysproporcyi, jak wskazują daty powyższe, 
bynajmniej nie zataiły.

Brak dostatecznej liczby kas oszczędności spra
wia, ie  wielo drobnych kwot, które mogłyby do
stać się do kasy oszczędności, gdyby ona pod 
bokiem istniała, idą marnie na wydatek zbyte"z oy, 
na potrzeby jeżeli nie wyszukane to w każdym 
rasie nie takie, które koniecznie wymagają zaspo
kojenia.

Włościanin, rzemieślnik i w ogóle ludzie nieza
możni, znalazłszy się prsypadziem w posiadaniu 
kilkuset Ino kilkudziesięciu złr. oglądają s;ę ju t 
za sposobem lokacyi, kupują jaki los lub list za
stawny, a wreszcie trafią nawet do odltgłej kasy 
oszczędności, bo chęć posiadania kapitaliku na 
procent ulokowanego jest poniekąd wrodzona. Ale 
są to już kapitały lub kapitaliki a nie drobne 
oszczędności, z których powstaje powoli ale pe
wnie dobrobyt jednostek, klas, a w końcu i spo
łeczeństwa całego. Komu zostanie w ostatnim dniu 
miesiąca po opędzeniu wszystkich potrzeb kilka 
guldenów, nia pojedzie przecież do odległej o mil 
kiika miejscowe ści, aby tę drobną kwotę uloko
wać w kasie oszczędności, nie uczyni tego także 
listownie, bo zanim weźmie się do napisania li
stu, już pokusa jzkaf zwycięży chęć zaoszczędze- 
nia „bagatelsi." Ogromna stosunkowo suma, j ka 
dziś oszczędności (21,200,000 złr.),
świadczyłaby dobrze o jnateryalnjm  stanie k-rs 
nieposiadających, jeżeliby BktedaU
się z samych małych kwot zaoszć%v:|'-OIIve]] % Ha. 
mych wkładek w właściwem tego słowa 
niu. Ale w tych sailionach mieści się więcej kapi
tałów niż wkładek, bo dziś trudność ulokowania 
kapitału w papierach ściąga nawet izraelitów do 
kas oszczędności. Nasze społeczeństwo nie ma 
wrodzonego zmysłu oszczędzania ,js ik  np. francu
skie, ale nie jest znowu dzięki Bogu tak lekko
myślne, żeby marnowało pieniądze, jeżeli jest mo
żność zaoszczędzenia i sposobność korzystnego u- 
lokowanń; oszczędności. Dowodem na to pomyślny, 
nawet świetny stan kas pożyczkowych w Wado
wicach i w Wieliczce, które, ehoć niedawno zało
żone, już stały się zakładami nietylko dobroczyn 
nemi dla okolicy lecz i tapaśnemi.

Wydiiał krajowy reprezentowany będzie w an
kiecie przez samego Marszałka oraz dra Józ la 
Wereszczyńskiego i prof, dra Tadeusza F.Iata. 
Ankieta niezawodnie nie ograniczy się do wsaa- 
zania sposobów, któremi należałoby zachęcić po- 
w.aty i gminy do zakładania kas oszczędności, 
lecz takż? pomyśli o reorganizacyi istniejących kas 
oszczędności. Dotąd bowiem obowiązuje regulamin 
z r. 1844, wydany wśród stosunków zupełnie uie-

Część literacko-artystyozna.

Z literatury zagranicznej.
(The life oj sir Anthony Pamtzi by L. Fagan. Lon

don, Remington & Co. 1880. — Prosper Mćrimźe: 
Lettres h mr Panizzi 1850—1870. Publites par L. 
Fagan. Paris, Galmann Levy, 1881).

(Dokończenie).

Darmo tu jednak szukać ciekawych rewelaoyj. 
Napoleon HI nawet najbliższym Bię nie zwierzał 
ochotnie, nie odsłaniał im tajemnic podstępnej gry 
swojej. Ale listy te są pomnikiem owych namię
tności bezbożnych, które się Pod sterem,
a raczej wrzały w około Napoleona l l l ;  miarko
wał on je na przemian lub podżegaji, stawał się 
ich spólnikiem zanim mu przyszło paść cb ofiarą. 
A w osobie Mćrimća*go znaczy Bię uadto Pąwna 
psychologiczna sprzeczność. Z mny, 8P°.k°J“/ m8k®P 
tyk staje się najgwałtowniejszym zapaleńcem, ile
kroć dotknie spraw Kościoła i Rzymn; 
kąsa, na odwrót Katona wciąż zda się Powtw“ . ’ 
Delenda est Borna. Liaty jego do Panizzego mają 
nawet pod tym względem pewną jednolitość, 
się nu mai wyłącznie odnoszą do kwestyi włoskiej- 
Cesarz Napoloon lękał się widocznie aliansu An
glii z Austryą w przededniu kampanii z r. 1859, 
i od tej pory korespondeneya Prospera Mórin će 
coraz bywa częstszą, a do listowania a u f aller- 
\Cchsten Befehl, łączą się osobiste wycieczki, za
jadłe napaści* które wciąż wymierza przeciw opoce 
Piotrowej i przelewa w ucho byłego carbonari. 

Cokolwiek bądź, ceniono saadż wysoko na dwo- 
raa napoleońskim wpływy Panizzego, i dokładano

wszelkith starań, aby go sobio zjednać. Zaproszony 
do Biarritz, poznał on bliżej ramy życia, którego 
odgłesy przesyłał mu stale MórimĆJ. Rola tego o- 
statniego nie zupełoie licowała z godnośńą utalen
towanego I.terata i uczonego badacza przeszłości. 
Z powodn dawnych swycb stosunków z domem 
hrabiny Montijo, którą nawet podejrzewały złe Ję
zyki o tajemne ślnby z autorem tylu hiszpańskich 
powiastek, Mćrimća odraza znalazł otwartą sobie 
drogę do znaczenia i dostojf ństw.

Już w r. 1843 pisał on do pierwszej nieznajo
mej: „Obiegłem cały Paryż dla zaknpna sukien i 
kapeluszy, a we środę mam stanowić o wyborze 
stroju pastereczki rococo. Wszystko to dla córek 
pani Montijo. Poradź mi pani jak je przebrać na 
przyszły bal kostiumowy. Jest mowa o krakowian
ce i szkockiej wieśoiaczce. Mamy już pasterkę; 
co tu drugiego obmyślećP Oto rysopis potrzebny: 
starsza jest smagława, blada, bardzo ładna, z we
sołym wyrazem twarzy; druga zaś nadzwyczaj 
piękna, nadzwyczaj ładna, biała, z Tycyanowskim 
kolorem włosów. Z tej chcę zrobić pasterkę pu
drowaną."

Skoro cesarz Napoleon IH poślubił w 1853 r. 
czarującą ową pasterkę, w zamian za wybierane 
niegdyś stroje młodej hiszpanki, dostała Się Mćri- 
móe’<nu toga senatorska. Ale on raczej przybrał 
odtąd dobrowolnie czapeczkę z dzwonkami na 
dwornego błazna i jak  się sam mianował, został 
na lat siedmnaśeie le fo u  de 1’impćratrice. Niby 
maitre de plaisirs nowego dworu, on to organizo 
wał wieczorki w Compifcgne, Biarritz czy Fontaine
bleau. P«sał komedyjki, urządzał szarady, w któ
rych nieraz sam dowcipnie się mierzał z hr. 
Moray. Odżywione z średnich wieków Cours d’a- 
mour którym przewodniczyła hr. Liza Przezdzie 
cka obrały sobie Mćrimóe’go stałym sekretarzem.

Odpowiednio do praybranej roli, wiecznie mu
siał odtąd drugich bawić, odbijając się za to nie

raz w poufoiejszych listach tajonem szyderstwem, 
którem obdzielał po kolei calen emal swe otocze
nie. Powierzonem mu było nie łatwe zadanie roz
weselania Cesarza. P.sze ou na jednem miejsca: 
„Cesarz zdrów jent zupełnie, dziś ma przyjechsć 
Nie wierzę, aby kiedykolwiek na seryo chorował; 
ale w naturze jego cierpienia leży zaród Bmutku 
i niezadowolenia. Zresztą nigdy bardzo wesołym 
nie byl“. Odgłosy dworskiego życia urozmaicają 
tu suchość polityki, a zaprawiane bywają solą 
ironii cechującej pióro Prospera Merimćj. Oto 
u. p. jak wspomina odwiedziny królowej Holen- 
dc rskiej: „Szczególna to kobieta, wszystko wie,
0 wszystkiem dobrze mówi, byłaby doskonałością, 
gdyby się nie siliła, aby uchodzić za francuikę, 
kiedy wyrokiem losów przyszło jej rodzić s ę na 
Wirtembergskiej ziemi. Udaje żwawą na sposób 
Niemców, co wyskakują przez okno, aby sobie 
nadać pozory lekkości. WypocJ1®111̂  się nie mało 
aby zabawić Jej królewską Mość: były bale, sza
rady, sielanki itp. Jtśli mnie me zdradzicie, wy
znam, że posunąłem dworactwo aż do napisania 
na cześć jej kilku wierszyków, w których ze 
względu na wymagania prawdy, ograniczyłem się 
na porównywaniu jej tylko do Wenery, Mmerwy,
1 t. p. Że zaś królowie bywają zawsze niewdzię
cznikami, nie zdobyłem sobie nawet w nagrodę 
jednej butelki curacao lub nieco sera holender
skiego. Nic, jak tylko katar potężny, którego na
byłem moknąc na deszczu co°k Jej królewskiej 
Mości". Na innem miejscu znajdujemy zabawną 
anegdot!) z czasu wystawy powszechnej w roku 
1867 : „Pan prefekt Sekwany zaprosił króla Bel 
gów na obiad z Radą miejską. Sam bez ceremo 
nii podał rękę królowej, a zwracając się do kró- 
la, rzucił mu to słowa j Roi dos Beiges, donnez le 
bras d Madame Eaussmann.

Dziwnie jednak mistrz zabaw dworskich nie- 
I dowierza ustaleniu się nowego rzeczy porządku,

i zda się groźną przyszłość przenikać. I w naj
świetniejszych dniach Cesarstwa, wieczny on zdra 
dza niepokój, utyskuje na wewnętrzną kraju cho
robę, radzi się Panizzego jak umieścić swe fun
dusze dla zabezpieczenia się przed niezawodną 
katastrofą. Jak wszyscy fanatyczni wielbiciele Ce- 
zaryzmu, wciąż mu się zdaje, iż systemat repre
syjny nie dość energicznie jest przeprowadzony, 
lęka się wszystkiego co Francyi przypomina, że 
niegdyś wolną nyła, uważa, iż brak wewnętrzne
go rządu i ładu sposobi ciemną przyszłość dla 
kraju.

I w r. 1859 i 1870 donosi, że rozpoczęte wojny 
bynajmniej nie zapalają wojowniczego dotąd na
rodu — i w  przededniu Sedanu pisze: „Boję się, 
że nasi j e n e r a ł o w i e  nie okażą się być g e n i u 
s z a m i " .  Ale nie przyznaje, że cezaryzm wyklucza 
wszilki rozwój geniuszów. Klęski, których widział 
początek, nie zd dały go rozczarować co do wiel
bionego przezeń syBtemafu. Chory już i gasnący 
zawlókł się jeszcze do Thiersa na dniu 3 wrze 
śnia 1870, aby bronić sprawy cesarzowej i jej 
syna. Thiers mu odparł bez ogródki, że po Sa- 
danie nic już dla dynastyi zrobić niepodobna. 
Suchy i zimny Mćrimća odszedł z rozpaczą w Ber- 
cu i nie przeżył upadku rządu , któremu służył: 
jeszcze w tym samym miesiącu zgasł niepostrze
żenie, nie doczekawszy pożogi wewnętrznej, która 
miała zniszczyć własny dom jego i zbiory.

Nowe te wydawnictwa dały pochop ku licznym 
8tudyom i ocenom charakteru i talentu Prospera 
Mćnmćj. Ogólnie biorąo, nie wypadły one szczę 
śliwie, ani dla człowieka, ani dla literata. Archeo
log ta nie wchodzi w rachubę, a zdaje się, iż ta 
jedynie strona jego piśmienniczej działalności rze
telną wartością ocali jego imie od zagłady. Drobne 
a dziwaczne powiastki, starannie krzesane, ciosane, 
obrabiane, tak, aby żadna w nieb próżna nie zo
stała ozdoba, żadne z nich tkliwsze nie wyłoniło

się uczucie, stracą szybko powodzenie mody, tem 
bardziej, iż nie targają za serce, nie poiussają 
Żadnej wewnętrznej fali ludzkiej i nęcą jedynie 
artystyczną firmą. Listy zaś stanowczo nie dopo
mogły dobrej Bławie Prospera Mćrimćs odsłania
jąc przeważnie brzydsze strony charakteru dwo
raka, zaciętego wroga ideałów życia, namiętnego 
przeciwnika Kościoła i prawdy objawionej, zim 
nego poganina i ateistę, który chętnie zaprawiał 
swe pióro bezbożnością i brudnemi żarty. Dowcip 
nie potrafi zrównoważyć tych ujemnych stron, styl 
szklisty i gładki nie wynagrodzi niedostatków 
treści.

Zauważano ztąd słusznie, iż pod tym względem 
Mćrimće stanowi niemal jedyny wyjątek. Pośmier
tne wydawnictwa poufnych zapisków i listowań, 
mnożące się za dni naszych, nie przyniosły ujmy 
żadnemu z mężów, którego w ten sposób bbżej 
poznawać nam przyszło. Guizot zyskał owszem 
niemało na zwierzeniach oórki, korespondenr ye 
Ozan&ma de Maistra, Laoordaira, Ltmartina, opro
mieniły ńowem światłem ich czoła. Lammennais 
nawet nic nie stracił, przeciwnie skorzystał z o- 
głoszenia drukiem listów jego. Pośmiertne kores- 
pondeneye wzniecać zwykły nowy ą  szerszy za- 
sten przyjaciół tym, co je niegdjś kreślili. Tyle 
pewnego, że lis.y Meriaća‘go żadnego dlań cie
plejszego nie natchną uczucia, a  stanowiąc nie. 
zaprzeczenie ciekawy przyczynek do h u t r>i XIX 
wieku, zaciężą nad ich autorem tą  fatalni ścią, 
która zda się ścigać mściwie wszystkich sojusz
ników rozwianego pod Sedanem bonapartyzmu, 
nie zostawiając niemal żadnego dodatniego pro
mienia na ich czole, ilekroć z którego a uch  da
wne i bliższe spadną zasłony.

N,
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{tedpbojch do dzisiejszych, a  tem samem niewy- 
starojsjący już wcale, co z pewnością sam rząd 
(Uznawać masi. Regulamin ten krępuje dziś pod 
niejednym względem w zposób nienitnralny do 
feyoczynaą akcyę kredytową kas oszczędności. 
Gdyoy nie te więzy, nasza lwowska kasa oszczę 
do śai, zav 1 id prawdziwie wzorowo zorganizowany 
i adm nistrowany, byłaby w znacznej czyści n- 
śmieiZjła to lichwiarstwo uprzywilejowane, którem 
ic tijw e  banki przygniotły całą klasę posiadaczy 
reaUości miejskich. Kasa oszczędności pożycza za 
m ato, bo inaczej wobec regnlamiou postępować 
n e m -  że. bank hipoteezny zaś pożycza za wiele 
(  ak świadczą liczne jego niepomyślne licytacye 
rcalLOi i miejskicL), bo cbce wszystko njąć w swe 
szpony. L kkomyślni chętnie z tego powoda spie 
szą od raza do banka h.potocznego, rezwalni czy
n ią to s«mo pod naciskiem konieczności i gabią 
się tak urno jak  pierwsi.

Oayby to z kasami oszczędności połączono za 
kłady zastawnicze, ile tysięcy oszczędzonoby naj- 
bi duiejszym klasom, płacącym bcbwę za zastawy, 
nie tylko pokątoym łydowsaim  zakładom , leca 
tak ie  nprzywilejowanym, jak  n. p. „Zakładowi 
kredytowemu i zastawniczema we Lwowie", który 
przyjmaje wkładki na dziś stosunkowo bardzo 
w soki procent, ale też za to posiada w lwowskim 
gmacha t  -stratnym formalny skład wszelkich a 
w u e  kith  przedmiotów poznoszonych przez bie
daków za drobne a  wysoko oprocentowane po- 
iy rzk '. Złośliwi otrzym ają, że w zakładzie tym 
dost.ć  można pieniędzy na cokolwiekbądi, że jest 
to t. z. Geld-fU r-Alles-Im titut, który wszystko 
b  erze w zastaw i za wszystko wysokie liczy sobie 
procent i. Czekam i czekam daremnie na anons 
w dzienn kacb, kiedy też odbędzie się walne zgro 
madzenie tego zakłada. Minął jnż sezon walnych 
zgromadzeń, a  anonsu niema. Korzystam tedy zo 
sp sobności, aby zainterpelowaó dyrekcyę w tej 
m erze. Niechże jak  najprędzej Btanie przed pu
blicznością i pochwali się swoją pożyteczną dla 
ogóła działalnością! _

Krakowska Rada powiatowa otrzymała od Wy 
działa krajowego pozwolenie na zaciągnięcie po 
życzkt w wysokości do 30,000 złr. na zakupienie 
body nku d «  biór swoicb. Nie pierwsza to jnż

Ł*d. bno reprezentacya powiatowa idzie za przy- 
«d«m reprezentaeyi krajowej i myśli o własnym 

daiba.

N Psn nadał Franciszkowi W i e r z b i c k i e  m a 
w* i  <ema przy sądzie wyższym krakowskim sre- 
lrn y  krzyż zasługi z koroną, oznająo i ego dlago 
letnią, zawsze obowiązkom wierną służbę, a  t< 
a  ok licznośei przeniesienia go na własną 

w stały stan spoczynku.
jego

Sprawy monarchii.
dysktp D r #  Madejski 

id  os»w ą o naictzania czyuaości p  
- ssących s:ę do d ła ia ikóe

s. «’* br*mi, wedle stenogramu, jak  nastfpa e i  
Qc *be wrażenie, jakie skończona -jc dopiei 

ay aa i» j*  ógoloa na wy*. I ib ę  w r raeć musiała 
^ s U r ^ t t łe  pewnie dowodu, je ’ to dobrze uśnie- 
-s-jó nawal®** polityczną od . '  'J ? 9** SF
wami t r  *e zawodom --«c**żoy »J‘ho prawni 
szan t *w<wtyami j»k wiadomo w termino
logii B a rią rr^ -/f ię j, nigdy nie cieszjły się mia- 

/U  wice ciekawych*. Wczoraj jeszcze przyja- 
a  rłeprzyjachl, dziś podają S; bie dtoA na 

sgodr, ..j ustawę m tjącą aa  cela dobro pospolite 
z równą poprzeć życzliwością. T«m przyjemniej
sze powołać s sprawozdawcy.

Stwierdzam, jako nikt nie był zapisany do gło- 
IU przeciw przejściu do szczegółowej nad ostaną 
niniejsaą dyskusji, a fakt ten niech w znacznej 
części mówi za m aą i za wniosuiem komisji.

Jeden z mówców lewicy wynurzył powzięte z do 
łwiaduzenia i stwierdzone faktami prztkoninie, 
fte ustjw a taka j  st konieczna i pilna. W znako
mitym i jssaym  wy w idzie szanowny mówca ten 
nakreślił jra w ii.z y  tej ustawy ih .rak te r, naszki
cował jej ocle ekonomiczne i etyczne. M micbo- 
d  m wynurzono t .k łe  ubolewanie, że członkowie 
wy a. l ib y  nie mogą teraz z całą swobodą pi ze z 
czas przy dl niszy poświęcić się rozprawom nad u- 
sto*% nin.ejszą. J a  także ubolewam, ale nie moja 
w tem w ina; już dnia 14 m aja oddałem sprawo
zdanie do drako.

Na wstępie wywodów moich wypada mi je 
szcze wyrazić członkom szanownej mniejszości za 
pełne - name i podziękę za bardzo życzliwą i 
rzeczy*itr. e też bardzo pożyteczną pomoc, jakiej 
użyczyli k< misyi w obradach nad projektem usta
wy S aiejss.-j. '

Jeden » szanownych panów preopinantów wy- 
i ł pewne o niej wątpliwości; i dobrze, że się 

ia e  stał - wynika to z natury przedmiotu, że ko
niecznie wątpliwości budzić się muszą. Powiedział
bym niemal, iż wątpliwości o ustawie tej są rze
czą tak  naturalną, że wypływają z tego, co sta-
0 , wi je- «totę wewnętrzną. 0  cóż bowiem chodzi 
w t  j  ustawie? Ustawa niuiejsza ma osłonić opie
k ą  pokrzywdzonych wierzycieli, a nie możemy 
uczynić tego inaczej, jak tylko sięgając do sfery

Kwa * >b trzecich, zachwiewając prawami na- 
esc! oo do ich skuteczności, Z jednej strony 

wołają na  nas o piekę prawną dla wierzycieli, 
z drugiej o opiekę prawną dla ruchu i obro
tu. G iy  staniemy po stronie pokrzywdzonego wie- 
raymela, gdy sobie przypomnimy jaskrawe, pra
wie jnż z oszustwem graniczące wypadki pokrzy
wdzenia wierzycieli, o jakich czyta się po dzien- 
nikaco i słyszy się w rozprawach sądowych, 
kiedyśm y skłonni powodować się uczuciem litości. 
Widząe niegodziwą niewdzięczność dłużnika, który 
nadużył zaufania swego wierzyciela, wszelka u- 
stawa wydaje się nam zbyt łagodną, która nie 
sprowadza odraza na winowajcę surowej kary, 
która pokrzywdzonemu wierzycielowi nie daje od-, 
razu zadośćuczynienia za doznaną obrazę* Gdy 
natomiast staniemy pośród szybko pulsującego ru
cha; gdy każdej czynności prawnej nie będziemy 
lw ażaL  za odrębną całość samą w sobie, lecz Zł 
ogniwo w wiecznie ożywionym organicznym łań 
cucha obrotów, wtedy rzeczywiście zawołamy 
t  preo; inantem : ustawa zmierza do zadania gwał- 
t i  ru howi i obrotom, skoro na rzecz jćdnostki, 
wierzyciela, narażone być mają na naruszenie i 
z .chw iano  w swej skuteczności prawa nabyte, a
1 , jak projektują §§ 2gi i 28my, przez lat dzie
sięć! Ale otóż to właśnie walka między kredytem 
•  rutkom. Trzeba w tej kwestyi uuikać stanowi

ale też z drogiej strony użyczając opieki wierzy
cielowi.

Szanowny preopinant ma wątpliwości co do 
władzy dyskrecjonalnej, jaką ustawa niniejsza na
daje sędziemu w miejsce nieugiętych prawideł po
stępowania dowodowego, których doty. hczai trzy 
mać się musiał; i nazwał to n i e s z c z ę ś c i e m .  
Ale proszęż, panowie zważyć, czy i jak  mógłby 
sędzia wedle dotychczasowej procedu y z jej nieu 
giętem', niezmiennymi normami o dopuszczalności 
. ocenieniu dowodów wydać sąd o tero, czy po 
stronie dłużnika był zamiar p krzywdzenia wie
rzyciela i czy współkontrahent j go wiedział o 
tym zamiarze. Jeś.i na odwrót strona, łifóra z dłu
żnikiem interes zawa.łz, ma udowodnić, że o za
miarze dłużnika pokrzywdzenia wierzyciel<t nie 
wiedziała; równi*ż pytam: j kżeby wrdle § 3 ;o  
ust. 4go można ułożyć dowód na podstawie ty 1 <o 
procedu*y dotych zasowej? Muszę tu oznajmić, 
że gdy w komisyi ch dziło o »f >rmnł wania i o- 
kreślenie objętości tej tnalae fidei dłużmka i 
jego współkontrabenta, kióra stanowi przecież 
podstawę naruszało ści, bardzo wielu prakty z 
uyth  jurystów właśnie z lewicy głosowano za tym 
paragrafem tylko pod warunkiem zaprowadzeni* 
w postępowaniu naruszającej swobodnej oceny 
dowodów, a porzucenia pozytywnych norm proce 
dury dotychczas >wej.

Szanowny preopiuant nadmienił trż , jakoby 
w Austryi nieznany był dowód z zbiegu okoli* znn- 
ci. Tak nie jest;} znany on i chociaż nie zawarły 
wjr. żaie i formalnie w ust iwie, niewątpliwie je 
dnak uzniny przez praktykę. Pan preopinant po 
wiedział dłlej, że pod tym względem Die można 
powoływać się ani na Niemcy ani na żłdne inae 
kraje, bo tam dostatecznie zapobitżono naduży
ciom swobodnej oceny dowodów; ale nie był ła
skaw powiedzieć nam, w jaki sposób temu zapo 
bieżono. Wszakże niedileko nam już chwila, że i 
my zaprowadzimy swobodną ocenę dowodów na 
calem wogóle polu trocesu cywilnego, a jeś.i 
w tym względzie wskazano na Niemcy, możaa 
także wskazać na inne jeszcze kraje, dosyć roz
winięte pod względem ekonomicznym. Co się więc 
tyczy tych wątpliwości, mniemam, że zniknąć po
winny, zwłaszcza że należałoby uwzględnić, iż 
w Prosiecb, gdzie od dawna jest w praktyce po
dobna ustawa, zbudowana na ty th  samych zasa
dach, już objawiła się konieczność rozszerzania 
zwolna coraz więcej dyskrecyonalnej władzy sę
dziego, że natomiast nigdy i w żadnym kraju nie 
objawiła się konieczaość zaprowadzenia czegoś 
więcz innego, t. j. ścieśnienia raz nadanej swo
body w ocenianiu dowodów.

Ale i zasadniczo sprzeciwiano się tu zaprowa
dzeniu zmiany w teoryi dowodów dla nmiejszej 
ustawy o naruszaniu. Uczyniono przedewszystkiem 
różnicę między procedurą karną a  cywilną. Ró 
żnica jest, zaprzeczyć nie miżoa. A dalej powie 
dziano, że zasada inkwizycyjna w procedurze kar
nej i bezpośrednie postępowanie ustne w procesie 

nym pozwalają zaprowadzić w nim swobodną
;eńę dowodów.
Co się tyczy maksymy jnkwizycyjnej, w proce

s u  cywilnym n i g d y  nie można jej zastósować

I  31 Państwo jest skórą, społeczeństwo —  jest o r-l Podsądnych umieszczono w pięcia łswscb, n m y .|p#włłłał nM 0 tem żandarm iromesme. Pakt ten ale
etnizmem Z iy tohgo  zgrubienia skóry i zbytnie- «nie na ten raz sporządzonych. Wszyscy podsądoi potraebnj6 objaśnień, wynika s tego jasno, że mili 
eo wzmocnienia pań tw a, należy straedz s ę  ba- “ leżą do klas n iis tycb ; najwięcej między mmi p0 „  Kraków bezpiecznie zrobić nie można, bes —  

i .  i iak nrzeriw chor b ie “ I wyrobników i rzemieślni&ów: cieśli, szewców, ma I raionia się na odprowadzenie pod] opieką żanda
l i  i, H u a  £  pISle,T . . M 7  p r i j n i t ó . U . J .  . to l .r .y , r« ia ik 6 w  Ud. 2tod».i. -------------------- - .1 .1

ża d Aksakow. jako poddany S -m jd sie rijy  Ca- .inteligencyi" między obwinionymi są : śp iew .k U Zyrt»ki) naloży do p0*terunku 
ra , złapał się. | cerkiewny 0*łowski, syn djaka^ Cykałowaki i wo | dowskiej.

żandarma 
Żandarm nazywa się Wy- 

w Kalwaryi Zebrzy*

i i y  p rty  szkole niższrj dach>wnej P robrcew . j — Czasopismo „K atolik," wychodzące w Miko*
c  a w  K IIaw Ia akszał drnwa r rn n e I Wszyscy trzej wraz z bosakiem gnbernii Czerni hnjowie na Szląsku praskim, pod redakcją X. Ba*

■rraw ów  z a r o i  h m  i a  tydów,  a  mianowicie: Lhowskiej Semionem Keslinem oskarżeni o przy- dziejewskiego, liconeyata teoloeii, przenosi się d. 10
rraw tow  *   J  ̂.  n « _ I «• A ŚbIoia tlemom wuKnaiAto 7. innvrh nlkorinnV h I .AitJviannilra Ja TTitśw mm sama a emiaVn

B n i e w a  na 2 )  la t, K o l b  
na 10,  K a t s z y n o w s k i e g  
robót w Sjberyi S ,d  p lecił wazysUi 
łasce jenerał-gubtruators lOrłowsiiej, Tulskiej i Mohylewsiiej — po jednim  1 — Pogrzeb śp. jenerała U e h a t i n s a  odbył się

I lob po dwóch zaledaie. Wszyscy oskarżeni zatho | w Wiedniu z wielką okazałością. Przy eksporta- 
że lwnją  się b ir lz o  pokornie i cicho i wyglądają n« L r ; tw}ok z kościoła w arsenale byli [obecni: JCW.

w ^  m^mleścfe^ św ieżo^^ztdrooem ^łostało^śledz-lładzi^spokojnych,^ niemających poję i* o tem , ż* |Arcyksiąźę Wilhelm, książę Wirtembergski, koniu- 
two w sprawie znalezienia przed kilką d i»mi u
lednrgi  z miejscowych^ gal gaoUrz^^rozroai t yfb. N jmłodszy z podsądnych Michał Wołkow, L n;^ e z0 wszystkich ustawionych tam dział systems
mattryalów paloych.'p-) hidząoy h z -------------------   .
magazynów maryaarkiriądowej.G łginiarzareszto-jn** *** śp. U -hatiusa.

publicznością,S*la sądowa przepełniona by łi podaje autentyczne sprawozdania 
systemu śp. Uehatinsa. 

administracya wojsko* 
zastosowaniu tego

O » r MTtow »I.W h  w  K U M H e .n  . „ l ! 2nnY i.żśidnw śkie ^na^łępoiTiio" wiadomoVcr' nmio-1 ̂ * racba h antitydowekioh jen. W ineberg, j e n . |nw„ Pm nwB4a;a I& gw6j obowiązek wszelkiemi spo* 
.  1 * n in ' W szystkich aresztowanych było j Markozow, jeo. Poleaoj i t. d. . . . .  l"obamł cel ton ułatwiać Zaprowadzenie dział oblę-

i-MO T t ,  w i .h  ■r>nw..b Rjzpraw a t r » . l .  t>«, do. « U I  (p. S .j i .
1,W  60 | | .* ;  dotych t-n .4 *  (< m > )  l" ‘  * M o m j  ll d e p . . ,  Od- P„„ s  m, j . .  N io k o ^r.io , p rfb ,, k tfc , p .-

ktArvch nż nkoń^zonn a  20 znaidnic sic I ZUSCZSjącym się zaś szczegółem W nu j było to, I Sejmował śp. jenerał Uchatius z działami nadbrse* 
- ’ - 2  1500 aresz to -|t*  wojenny prokurator jen. Strelnikow bardzo h k k o U nem; swojego systemu, stanowił prawdopodobnie

akcentował na winę rabusiów, broniąc ich nawet I powód samobójstwa. Od miesiąca śp. jenerał Ucha- 
do pewnego stopnia, bo rozprawiając szeroko o | ting nie ani w m;ni8terstwie wojny, ani w ko
tem, jak to żydzi eksploatują lud i zasługnią so -1 m;ter,;e wojskowym, w dniu śmierci nie opuśeił ar-

wszyscy “zaś oskarżeni o udział w rozruchach i o I bie na jego zemstę Zakończył zaś swe dziwne L Pnfl, a { nia otrzymai ani ustnie ani pisemnie ża-
przy*łaszczenie sobie zrabowanych rzeczy będą i-^skarżenie tem, te  byłoby bardzo dobrze, gdyby |  dnej nioTniiej nw«gi.
tarani .snnsubem adminislracyjnym**. Z indagacji I żydzi emigrowali

n*ksrtonrch8 de™ ykral^^drtychraw ,'ab^rncham i Iszczególnem lachowywaniu się prokuratora, j a k o |t!nga. „ jeden z dzienników wiedeńskich samienesa 
tłumów kierowali fac^  tajemni agitatorowie z i n - |u«kaTŻyciela na^Btników  a  n i^  żydów^ bardto|wi«domość senzacyjną, że próby robione s działami
t«1iw«ncvi edyż wszyscy nrzywódcy nabżą do ««roko rozpisują się wszystkie dzienniki rosyjskie, nadbrzeżnemi zupełnie się udały. Otóż możemy ka-
l i f r n  I t a k  d w a i V n i c h -  są dymisyonowa- Większość je  potępia, ale są i takie dzienniki tegoryeznie twierdzić, że podobne działa jeszcze nie 
n ^ m iż 0łoierzam i^^je^entelegr»fi*‘ą. Ten Ostatni I (M -tk . W ie d , Now. W remia  i k d.), które pro- Jptniej ą , a więc j odbywać się nie mogły,
nazywa s ę Chidzkow, głnżjł dawniej przy tele-1 kuratora bronią. lTcn sam j.iAnn;v d»l«i lakohy zmarły ie-
rrafie kolei żelaznej, lecz ztamtąd go usunięto za 
pijaństwo i złą kondoitę. Ten Cbodakow, dowc d iąe
tłumem rabusów , dawał d  owody niesłychanego I Kronika miejscowa i zagraniczna.
zuchwalstwa. I  tak, kupcowi Donnikowi, mieszka L  * ®

■ . r a k ó w  9 czerwca.

całe* ib . ętości, bo zawsze przeszkadza jej roz- 
 ̂ ^*ron. % dzi»  w procesie cywtfnym

r  ci* f-z - \  "'Kiwać" tak  jak  w proca
* karnym, bo wolą stron jest skrępowany. brew 

’i ? * n uio może dopuścić dowodu, którego 
ny poruszyły, ani też me może uwzględcić 

■ n. ii ’> y strony może ih cą  zamilczeć; wogóle 
• wo jtfron do dysponowania, prawem sporuem 

nskraśla swob* dzie sędziego w procesie cywilnym 
g r  aicę, bo chodzi w n m tylko o pozbywalne 
prawą prywatne, gdy tymczasem w procesie kar 
nym nie o prawa takie, lecz o skarby innego ro- 
d isju  cłndzi, szczególuiej o wila*ść.

Obrano z»ś z drugiej strony postępowanie su- 
rasryczne jako właściwe dla procesów naruszają- 
■yih, a stiło  się to dla tego, ż i  w postępowania 

sumaiycznem wedlng obowiązującej austryackirj 
jrocedury cywilnej, sędzia najswobodniej poruszać 
się m< te. Muszę tu  zwrócić w asią  uwagę na to. 
że Siła nraktyczrej potrzeby w tym względzie j*-st 
t-k  wielka, iż orzeczenia sądów zawsze wyprze 
dzają wydanie ustawy. Proszę tylko porównić 
dz siejsza postępowanie samaryczne z t*m, które 
przed laty w Austryi istniało. Postępowania to 
zmieiito się wLśnie w duchu większej swobody 
sędziego. Sędzia nte uważa się ju t  za tak skrę
powanego, jak  był dawniej, i n e da się .krępować, 
bo od dawna przeczuwa, iż zbliża się zupełny prze 
Wrót w wszystkich zasadach procesu cywilnego 
W postępowania symarycznem mianowicie wolno 
sędziemu, gdy już wszystkie akta procesu są spi 
sane, znieść ten spis i uzupełnić go w kierunku, 
jaki uzna za właściwy.

Co się tyczy zaś postępowania bezpośredniego, 
prawda, że sędziemu karnemu tak tstuem i wnio
skami stroB, jak  zeznaniami świadków, znawców 
t t. p. dostarcza się bezpośrednio materyalu iofir 
macyjnego, i nie można zaprzeczyć, że ten sposób 
dostarczania materyalu informacyjnego jest pomo 
cniejszy sędziemu do wytworzenia sobie przeko
nania o wewnętrznej prawdziwości faktów, niż gdy 
informacja musi być pośrednia. Ale kwestya 
jest ta :  jestże postępowanie b e ip -średnie nieodzo
wnym warunkiem, conditio sine qua non, swobo
dnej oceny dowodów, czy nie? F ś li  jest, wtedy 
niewolno swobody tej przyjmować do ust iwy pot 
żadnym warunkiem i w żadnej, chociażby tylko 
ograniczonej mierze. Jeśli nie jest, wtedy wy pa 
dałoby przyjąć ją  w zupełności; a zdaje mi się. 
że, aby oBięgnąć cele ustawy niniejsz* j. trzeba ji! 
przyjąć. (D. c. n.)

Sprawy zagraniczne.

jącemu na Sdomience i mającemu tam dom wła-

iray aktacb^ s p ra w j^ ^ a b y ^ u ^ o n n ik o w  Zapłacił I W kościele N. Panny Maryl odbyło się dziślbetty w Cabors, wybito medal z jego'popiersiem i 
wvhnnn 1000 rnb. za dom i znajdujące się w nim uroczyste nabożeńatwo żałobne za spokój duszy ś. p . I x uszkiem, aby medal ten mógł byś noszony na 
ruchomości inaczej bowiem groził zburzeniem I jenerałowej Zofii hr. Z a ł n s k i e j .  Po nabożeństwie I wstążeczce. Rozdawano ten medal ludowi wiejskie- 
domu i zniszczeniem w nim wszystkiego. Donni-1 wyruszył kondukt pogrzebowy poprzedzony orsza-|ma, który też uważa go za oznakę Honorową", 
tow zeodziwszv sic na rendez-vous z Chodakowem, I kiem ubogich z Towarzystwa Dobroczynności i li-1 | |  l a d o m o ó c l  p o l i c y j n e .  Btrai policyjna

- O * _ ' _ . « . . .  . l •___ I ■•śŚAMawi jlnnllAwilAitafma • Ta śan«Mnn noaśn I .  ł .  Ml__________  • « WJ 1JBOOw2
Hir-

lu n u K n .i —    ̂ __ t .. j  „ . . __________ _____ D______  4 . . . . . .  pijaństwc
to T iT ^dpow ia^am ^jar"  któryś jestem 'hetm anem  I zwłoki na dworzec kolei, zkąd mają być przewie-13“”OBOby.
ndn!“... Z ’oda jednakże nie nastąpiła, więc za zionę do Siedliszowic w Tarnowskiem, gdzie w gro-1 polieyi złożono: zwitek asiemki białej i gn- 

dni kilka Chodakow srelnił swą groźbę, bo na-1 bach familijnych złożone zostaną. Iziczki perłowe, które znaleziono we wtorek
pr^wadziwszy na dom Donaikowa tłumy rabusiów, |  — Wczoraj umarła w bardzo podeszłym wieku | na piantacyach pod b t -;ką sodową w
zbnrzvi go i zrabował to k , że kopiec poniósł i Celina z Bogusiawąkich B r z e s k a ,  wdowa po I mnjka Straszewskiego parai -11*^ * 
szkody 25 tysięcy rnbli. śeiciolu niegdyś dóbr, matka p, Konradowej Wentz- jj po.TOstawion ; w  jednokonoe

W gnbernii Kijowskiej w czterech powiatach Ulowej. v -
Kaniowakiro, C«rbrvńskim, Czcrkawskim i Zwłe-j —  Henryk P ras Niewiadomski, inżynier krajo- 
ntgrodTkłm-*og|r«in*i .sżsjz .oMęienia. Oucosiąc d  wy na powiat krakowski , ąmsrł enegdaj, licząc
tem dzienniki nie wspominają' o powodach. A lbollat śń.  .v , ,  ,
Wiec jest to spofóh nsTakanl* prawa do sądzenia I —  Sąd rię  wali. óacgS -' *» pohjante«a!odw|enrzę. 
a d  ra wojennym osób, które miały odział w m i - j dniej erpedytnry sądu kraj. we Lwowie opuścili salę, 

nionyeh jnż ant'-żydowski h rozruchach, albo spo 1 zawali! się sufit i zasypał wszystkie stoły i papiery 
dsiewają się tsm nowych rozruchów, dla zapo I gruzami ITrzędniey kancelaryjni uniknęli ciężkiego 
bieżenia którym zaprowadzają stan oblężenia. juszkodjsenia tylko przypadkowo.

R o i y a .

M o sk o w sk ij T e le g ra f  walczy ciągle z Rusią  
p. A k s a k o w a .  Obecnie podjął się on dowiedze
nia „czarno na białem," że redaktor R usi jest za
pamiętałym anarchista, przesiąkniętym na wskró 
zaa&dami anti-monanhicznemi i szkodliwemi “ 
rzeczywiście — udała się po części Telegrafów 
to robots, bo przytacza on z Nr 6 i 23 dziennika 
Dieti, wydawanego przedtem przez p. Aklakowa 
następujące af.ryzm y: 1) „Państwo, jako instytu 
cya, jest dziś koniecznem; lecz nie należy wierzyć 
w ideę państwa, jako w cel ostateczny i najdo
skonalszą normę uspołecznienia ludzkości." 2) „Na 
państwo m a  zasadę państwową trzeba się zapa
trywać jako na rzecz oddzielną od życia narodów 
i spółeczeństw, wicną pozostawać w tych skrom-

.  _____ ________  nych granicach, j akie jej zakreślić zechce dneho-
| l a  jednostronnego, szanując z jednej strony ruch, wa i moralna dzi&ulność samych spółeczeństw.*

Rosyi sa granicę. O tokiem I p 0i g or p-lgze j e8zcze w sprawie jenerała Ueha*
Dtoonin bSa nrnbnmtnra ifkktn I *.?___  *r_ u____ a*__ ;lż _  •--------

Ten sam dziennik twierdzi dalej, jakoby zmarły je 
nerał był wezwany do złożenia deklaraeyi’, w któ
rej by nznał, że nie jest w stanie w oznaczonym 
czasie dostarczyć ciężkich dział wałowyeh. Otóż 
jesteśmy upoważnieni od osób decydujących do sta
nowczego zaprzeczenia powyższej wiadomości.

— Order Gambetty. Na pamiątkę pobytu Gam-

*Wa%uą, ciemną, 
, a  którą d sW ^

doży' wośnica tej dc-óśki,
SfutyifykŁ p o k e ry a . "W curgana
y>nhffp w Krakowie, areśsdśwały 82-ł.

I zh o l  «ąc?cw- -ywitoA-kerhynl
stówie**: z* gwałt publiczny t, za podr 
c*-c'a I ,  za pobicie, skaleczenie, i 
nie ciał* 2 łrn * podcatenie 1, ta  
sprzeniewierzenie Ó, ta  rabunek ?, za osawtwe *C , 

aży 11, sa przybranie fałszywego —
~  Kąpiele wiślane. _Opróc, łazienek wiślanych ^  ^ M " ^ f c L U  p«p.wtu2, !*

narak eru pu 
i okt , na dół

   _  pMoitiiwifBis
gmin włości*ńskich w powiatach Elizabe'gradzkim Ina przedmieściu Zwierzynieckiem powyżej łazienek I b”0D;"beg*dozttrnr 'aa"wo1nem rafejzcu 2, za p -r.kro- 
i Auan’jewskim na zgromadzeniach gromadzkichImęzkich ku wałowi miejskiemu; na Rybakach odl Jten5# p„ w5w bezpieczeństwu w,asnośei (§ ł W I *, 
uchwalają podanie próśb do rządn, aby t  ich o Inowo usypanego wału ku ogrodzeniu wzgórza Pod I M złośliwe nszkodzenie cudzej własności 2, sasgor- 
kolic usunięto znpełnic ^ydów. Nownje Wremia I Skałką; na Kazimierzu od ulicy Piokarskiej ku c e - lgzen;0 pPbiiC8ne 1, za włóczęgostwo i żebranie na- 
wątpi wszakże, aby to prośby zostały przez rząd Igielni; dla kobiet: na pólwsiu zwierzynieckiem P ° lf0gewo 177, za pijaństwo 122, za grę hazardową 
nwzelednime. I*» ogrodzeniem płotu w górę i na Kazimierzu * * |,  Z tuteiszreb sadów karnrch odstawiono no od-

 7 ~  Jmoitem kolei żelaznej aż do u jśca  Starej W i s ł y . kapy m  ^  0ddapo „sg l.tratow ł miasta
Ciekawe w ia d o m o ^ i  ^ rz es jła  Mosk. W iedo-1 Miejsca dla pławienia kom wyznaczone są: jedno Krakowa iebranie b rak  zatrudnienia, brakmiej- 

Rylsks. W jednej z wio |o d  ujścia Rudawy w górę Wisły i od ogrodzenia} .......................mostiom  korespondent * Kylska. W jednej z wio lod ujścia Rudawy w gorę wi*iy i ou ogrouaenia. tu,k niemoraino tycio, zbiegnięeio s t«r-
sek, przyległych do trg "  ™'**ta aresztowano nie I pod 8k .łką ku ulicy Piekarskiej. Miejsca głębokie I oraz dla wymieniu 8ZQpasem s Kra-
dawno nieznajomego podróżnego, którego tłumok li  niebezpieczne na Rybakach pod Groblami, P™™lkowa ; zbadania przynależności gminnej 183 osób. 
bvł napakowany drukowanemi proklsmicyami d o i łazienkami dla kobiet przy miejscu zwanem „port | w  g italn nn,ie8zczono 24 osób. Ukarano zaś po- 
ludn, tej treści, ż* po *bicu i zrabowaniu żydów Ijak również miejsea przeznaczone dla kąpiel, ozna-l,. „  za w]ócz 0gtw0i awantury i t. d. 160 o- 
oależy się wziąść do bicia i rabowania obywatel czone są słupami i napisami nad brzegiem Wisły. I 6h Nadto poc;a£rn;ęto do odpowiedzialności 115 
miejski, h .  kopców, czynoseoików, słowem wszy W miejscach bezpiecznych kąpać się można do po- og6b a mian0wicie: za przewinienia w służbie 72, 
atkich, którzy należą do l-lasy zamożnej, poroewat Iłowy szerokości Wisły Podczas kąpieli niewolnoI p; zekroczen; ,  p, zepi8ów doróźkarskich 18, sa o- 
wszyscy oni żyją krwią l potem ludu. W Woro-1 pływać łódkami w pobliżu kąpiel kobiecych; w o - | twarcie gzynk6w w godzinach niedozwolonych 10, 
nefu (zkąd koresnondeut medawno wrócił) krążs Igóle zaś niewolno kąpać się Inb pływać bez odzieży I dręezen;e zw;erzat 5 , zatamowanie przejścia na 
także jah j-ś  błędne wie^ i między prostym lu-1 kąpielowej, straż policyjna u brzegów czuwać bę- L bodnikacb 3 za 8przodaż ptaków śpiewających 7. 
dem,  że Z j d d ,  będą * Rotyi wygnani, salacht*Idzie nad ścisłem wykonywaniem tych przepisów i |
zaś, kupcy, fabrykanci i t. d. zostaną zmuszę, i I pociągać przekraczających je  do odpowiedzialności.! . .
przez cara do oddania całego swojego munis I Dla ratowania tonących oraz dla dania pomocy stra-l H e p e r t o a r  a .
chłopom i robotnikom. Niedawno aresztowano tam I ży policyjnej, krążyć będzie po Wiśle rybak n a l S o b o t a  11-go. Po raz pierwszy: Kampania 
pewnego rx  czynownika sądowego za to, te  w [łódce z chorągiewką biało niebieską. I qrana, komedya oryginalnie napisana w 4 aktach,
jego mieszkań u zn‘ l®®i°n0 Pr*ypz%dy drukarskiej Wszystkie te przepisy odnoszą się do kąpiących |  przez Strokę.
i 200 egzemplarzy prohlam acyj, zgodnych w tre jsię po tej stronie Wisły, dokąd sięga jnryzdykeya |  --------------
ści z powyiszemi pogłoskami, krążącemi między |  Magistratu; lecz po prawym brzegu Wisły, jak ka-1 _  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 8stok
ludem Niemało proklam acjj tego rodzaju rozrzn jżdego lata widzieć się daje, przepisy te ule są prze-| jlęknych w Suk i enn i cach  otwarta codziennie od goda. 
cono iaf i no wsiach, i to nie błZ skntku,  gdyt J *trze?ane, szczególniej też u samego przewozu pod I Hę) do 4ej próez poniodziałku. — Wstęp w niedziele 15 
między cbł paroi zaczyna panować wzburzenie O jZamkiem, gdzie przeprawia się wielka liczba ko-1 *ntów- w dme oowsaednta 30 oentów. 
my-lów. W jednej z wiosek gab. W orontłsk e I bież i dzieci, należałoby również czuwać nad oby- 
aresztowano dymisjonowanego sołdata, nazwi- lezajnością i nikt straży policyjnej krakowskiej nie 
-kiem Korntycb, któremu udało się podbnrzyć I obwini o przekroczeni* atrybucyi, jeśli ta  rozcią 
ludność całei wioski przez opowiadanie, jak  tó lgn ie  nadzór nad kąpiącymi się po prawej stronie 
lad prawosławny, 1  wyraźnego rozkazu cara , bije I Wisły.
i rabuje w Kijowie Ż/dów, a  potem zaraz weźmie I —  Prawo czy bezpraw ie? Otrzymujemy nnstę-
się do wszystkich bogaczów, gdyż ear pragnie Ipująe* pismo: Nie będąc należycie obznajmionym. „ f
aby wszyscy jego poddani b jłi jednakowo bogaei | z ustawami Żandarmeryi, nie umiem też ocenić, ezv I deszcz; termometr od 13*2 doszedł do 23 o C. Ba- 
wiec dla tego kazał ubogim chłopom odbierać o d |f akt, który poniżej opiszę, prawnym jest, czyli też I fometr wraca w górę; o g. 7oj rano d. 9go stan jogo 
lodsi bog»tszych i ziemie i pieniądze dla siebie I bezprawnym. W  każdym jednakże razie, jeśli jn«t I “I 1 732‘7 millim*i termometru 9*6 0. Wiato zach. 
Cała wioska jak  jeden mąż postanowiła wyraszyć I na prawnej podstawie oparty, należy go podać dial  — W piątek d. lOgo czerwca: Buch. 8. Małgo- 
do miast „spełniać wolę carską". Szczęściem, te  I ostrzeżenia innych; jeśli bezprawiem, tem samem. I rzaty p. 
uprzedzony przez sotskiego stanowy prystow I winien być ogłoszonym. W pierwszym dnia Zielo 
zjechał natychmiast z wojskiem i aresztowań sty I nych Świąt wybraliśmy się, korzystając z wolnych 
Korotycha i kilkunastu chłopów, lmusił innych, I chwil uniwersyteckich, z Krakowa do Lanckorony 
te  zostali w domu, czekając „aż nadejdzie spo-1 pieszo na wycieczkę. W  drodze spotkaliśmy żandar- 
sobuiej8za pora". Ima, który na grzeczne nasze zapytanie o dalszą dro-

rozpoczął z nami indagacyę zkąd idziemy, coś-

entów, w dnie powssednie 30 oentów.
— Mnzenm Teohmosno-prcemysłowe w gmacha Franci- 

zkańskiem otwarte codziennie od lOej do 6eJ. — Wstęp 
10 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatni*.

— Gabinet  a r cheo l og i cz ny  u n i we r s y t e t u  Ja- 
- i e l l oński ego (Collegium majue) zwiedzać można 00- 
ziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj ani- 

versyteokich.
Dnia 8 czerwca pochmurno, w południe obfity

Wiadomoici artyatye* ™ , literacki* 
i naukowe.

(Z akademii). Dnia 31 mają odbyło się pod
przewodnictwem dyr. Dra Estreichera posiedzenie 

S ą d  n a d  s p ra w c a m i ro z ru c h ó w  an tiży -1  my za jedni i t. d. Odpowiedzi nasze go nie zadowo-1 wydziału filo log icznego  w akademii umiejętności, 
d o w sk ich  W K ijo w ie  rozpoczął się d. 1 czer-1 łiły i zażądał legitymacyi. Naturalnie, że wybierając I na którem Pro^ Kail[nierz Morawski praedłożył 
wca w lokalu sądu wojennego. Skład trybunału l 8j« Ba 4ak krótką wycieczkę, nie mieliśmy żadnych I rozprawę pana Hanasza o rękopisie listów Cyce- 

* •  * * - - - 1 ’ K wieku, znajdującym się w bibUotoeebył następujący: przewodniczący jen. major S łuck ijlpap iefó^ tem bardziej, żeśmy zawsze o tem słyszę-1 rona z 15 * ___
członkowie: czterej pułaowi komendanci m iejsco-ji;, 4e po kraju podróżować wolno, nie opowiadając! J a g i e l l o ń s k i e j _  a następnie czytał ustęp swej pracy 
wych wojsk; oskarżyciel jen.-msjor Strelnikow; Ig;ę każdemu spotkanemu żandarmowi. Żandarm da-1 o A n d rz e ju  atrycym Nideckim, filologu polskim 
obrońcy: kapitan Stntski i kapitan S itenger; przed I jąC nam do zrozumienia, że możemy być niebezpie-1* 16 wie u* _ _ _ _ _ _ _ _
stawiciel poszuku jącego  zwrotu strat pieniężnych I omerai indywiduami, zażąda! od nas ndania się z nim I A ,
kupca Fichtsnholtza adwokat przysięgły Andri- ldo Kalwaryi Zebrzydowskiej grożąc nam bagnetem-1 "  icramy następujący list:
jew«ki. I.Tako spokojni mieszkańcy lojalnego kraju nie cbcie-l . »**nowny panie Redaktorze! Z wielkiem zdmwie-

Wszystkich oskarżonych (seryi le j) o mniej lub I Kśmy walki i musieliśmy się udać w towarzystwie I mem wyczytałem, „że Eucalyptus fglobulus jest 
więcej czynny udział w zaburzeniach było tym r a - ldwficb| skutych złodziei i żandarma d o  Kalwaryi, .cudowną rośliną*, że „przed kilku laty odkrytą *•* 
zem 72. Podzielono ich ń a t r  y grapy. Świadków lg dzie za poręką znajomego nam Dra S. z Z e b rz y d o w ic  I stola . Jak dla mnie, roślina ta od lat już 2 0 tu, 
wezwano 47, z których większość le  strony oskar-1 zostaliśmy uwolnieni. Gdyby nie przypadkowa zna-1 kiedy ją  pierwszy raz poznałem, do cudownych ni# 
żającej (oficerowie, żołnierze, nrzędnióy polieyi iljom ość zp . S.. zmuszenibyśmy byli odbyć podróż I należy, tembardziej, że przyjrzałem się dokładni* 
policjanci); obrona wezwała tylko 8 świadków. Ido Wadowic (2 mile od Kalwaryi odległych), a za-'budowie kwiatu. W  nim leży może owa cudowno**



C Z A S i  P ią tk u  10 Ckerw c* 1881.

u  V 1 j  * » s c
fo  odpadnięciu daje się dopiero widaed. Ztąd interes". ---------------
■ greckiego otworzono łscińską 1Dy|  fiondineta trzechaktowa komedya p. n. Un voyage
Eucalyptus — pięknie czy też ściśle po ryty. |  Gon ---- —:—- — *-«l Jniooh nn

Za to pozwolisz Pan, że datę odkrycia cofnę 
nieco wstecz, prostując ją do r. 1J91, w którym 
Eucalyptus został przez La Billardićm zauważony.

W S ,d ,l .  p o - t  -  *  sm ta:

t r s s a 1 s s r - K . . . . S  d , .  B- b  z .  ^ , ,
z o w i c a c h  dla na lipiec-sierpień 63*— frk., na wrzesie gru [^bezpieczeństw a rewolucyjne skierować się da- 

160 50 frk. ™ „«dkn ieili państwo okaże wolę

B a c h ,  obecnie nacielnik głównego stUbn SOój
d , . ^ l p i « b o ^ .  L - o ^ . [i{dowł ^

*c  s i 'a r s s !
w K r z e a :

100 kilo I dM ua tory por^dku jeśU państwo okaże wolę 
®,Re*e™ : “  i°r°y6“ fl^ Job ie ien7a  « S y w is te j  nędzy klas robotniczych.

rfa l o S ^ 0  50 r i r . - . D U t < g o  dopłat, z skąrbu# P ^ n e g o j u r t t a k

d®6* ®*  ̂ • . .w" *  ' raźniejszy parlament, czy inny późniejszy.100 kilo 1 9 --  f rk .-  N o w y  raźniejszy p q r z%̂  postanowił zawie-
galonę 8 /8 ct. pap., w P i l a - .  przysięgłych w Irlandyt. W sferach urzę

dowych opowiadają, że stosunki w Irlandyt mo
głyby doprowadzić do tego, iżlrlandya pozbawio
na* by została po części prawa bycia reprezento
waną w parlamencie angielskim.

Telegramy biura koresp.
. P r a g a  9 czerwca. Cisanewicz Rudolf z mał
żonką swoją przybył tu wczoraj. Nie W  «” £  
doweeo przyjęcia. Na drodze z dworca do Zamku 
królewskiego tysiące zebranego ludu J* "0” *0®*®

Bych pni stopowej średnicy chociaż maximum zi- [ Odczyty
mna nie miało tam przekroczyć 10 stopni. Mowai _ l .  ̂ ^  «
tu tylko o okazach starych i sadzonych już jakol Qd A dm in istracy t „LZOSU.
nie bardzo młode drzewka, bo z nasienia Na świętopietrze złożyli na nasze ręce pp. hr. . .  - aa z tt m._1.A«iiAw ał 5 HIT,m# barda© młode draewaa, do * J  I świętopietrze złożyli Da nasze ręco m
eo wilinki są bes porównania czulsze na wpływy Moszyński 100 złr., H. Tomkowicz st. J
ciepłoty. W Turcyi europejskiej nad greckim ar Tomko^ icx mj. 2 złr., Marya Cb. 10 złr. 
ehipelagiem, koło stacyi Dedeaghatseh, P*™JJ gkich Na koszta pielgrzymki do Riymn złożjli pp. 
śliwo febry, którym towarzystwo kolei ot o “ 8  ale IH. Tomkowicz st. 5 złr., H. Tomkowicz m l 3 złr., 
pragnęło zapobiedz zagajnikami z Encalyptni» , I K M g kajata 3  xir ., Da pielgrzymkę Unitów
pomimo troskliwych starań wszystkie młode r - mn Marya Cfa 10 lh . ,1 Od 21go do 31go
ki powymarzały. Jako drzewo użytkowe daj Cl mjgyę 0 0 . Zmartwychwstańców w BugaTyi|mlljt
więc gatunek ten uprawiać z korzyścią tylko n a i "  ch< l 0  zjr. I , .
wybrzeżach morza Śródziemnego. Zoachodzi s.ę w p r j  pomnlk Mickiewicza nadesłano pod Ut- H - | ^  1 łg £ * w
Wdzie wyjątkowo dalej na północ bez szkody,Jtaml ^  ^ g,&tQ 2  | ł r  .  „  m „  I 2 0 * 0  mą,a
gdzie dochodzić go mogą ciepłe tchmenia Go Na adres dla Ojca św. nadesłał X. T. Czapela
u r n  mniemające klimat. Tak wytrzymał Eucalyptus 
surowa zimę 1878 na 11879 na Szkockiej wyspie Ar |

(560  szer. pói.) właśnie dla dopiero co wymie-

-n.run.uw    -  . ny 8tereg pmżroczy na domach, mostach,

Gospodarstwo handol i przemysł.
   I Nowak z Łęczycy, Władysław Demel z Opawy, M. I wszędzie pełaemi zapału okrzykami „o a „

farb drukarskich powstała, z<i-1 Torosiewicz z Połtwia, M. Szymanowski z W ar sza-1 aarzewicz wyraził się z największem uzns
emi siłami n d  Warszawą. Jest to wy m . Kosielska z Podola, H. Rodziewicz z Rosyi. I w8paniałoSci oświetlenia. .„ j . , , -
drukarskich w Helraówk. pod War D^Giinsberg z Sosnowca, St. Hir.chfeld i Z. Ga- l P r a g s  9 czerwca. Dziś

‘ stacyi kolei warszawsko-wie-1włowski z Warszawy, D. Inatowicz z Odessy, M przyjmował Cesarzowicz R u d o l f  dnchowieiiaw, 
kolei wars | J. Kulski z Radomska, E. Pio- korpu . oficerów, naczelników władz,, but-

7 . 7 * Warszawv. G. Williffer I  L . r t . r U m i  miasta, liczne depniscye,
iyi miejskiej w Prs*

Preuss, G. Frielinghaus, a . Dongami, . d M , BcJgów zamieszzasyuu w Czechach.
II de Gallois z Króles. Huty, E. Rozmysłowski I tutejgze święcą jednozgodaie przyj aid
z Kongresówki. ___________ pary arcyksiążęcej wyrażając P o d z iw ie  gorącą

'■ [rad lić  i zapił najlojalniej say, podnosząc to , *e 
A -  -nr A w t a l p  THa-lmiesikafioy Pragi i Czech witają z witraą ml-

I w m  Artykuły W  d z i a l e , ^  t i  t pnywiązaniem od dawna oczekiwany ra-
T J  d c s ła n c "  n ie  p och od zą  od R e -

l A n L r v i  I — — = « mmh * « s » h h b m W
----------------1 K u r z a .  — W i e d e ń  9go czerwca. 2 godzina

30 minut _po poi. Renta papierowa 76 40.— Renta 
srebrna 77^05. -  Renta złota 94 -~. J J  Renta

Wykaz dochodów 
Kolei G alicyjskie j Karola Ludroika.

1881

Bazom

złr7

236,523 44

2,701,217 75
I

■ 2,937,741119

złr.
I 1

56,856 8 l |  293,380 25] 

570,951 42] 3,272,169 17]

N A D E S Ł  ANE.

~fi9r858 331 3,565,549 42
1880

złr.

manie roślin w pokojach jest nieuzasadnionym ka 
nrrsem. Jeżeli bowiem roślina ta, w okolicach bło- 
iautych. w wielkich masach “ yt®aMa-
usipiDTm przeciw - febrycznym środkiem, y 
podnosić się bł otnistym wyziewom w górę, to trzo-

Od21go do31go] 
maja

c.| «łr. lej «h- I c_-

Sprawy sądowe.
.  lo d  1 stycznia do;j

Z ak ładan ie  ksiąg gruntowych. |20go maja

240,234j08 

2,681,875 51

Zakładanie ksiąg gruntowych w - fkdą
.. r . . .— ------ - - — jiua.ępj •

Otwarto nowe księgi gruntowe;

56,749 78 296,983,86

3,313,985 08

n a d e s ł a n e .

632,109 57
i___________Ę9S9M&ME5BB n »ia ma Aś

KU1C1 Xk-»TUi» uuuniM  TT w", , . *
Lwowsko-Czerniowieckiej 176'--. — Akc7J® ^ 
węg. półn.-wschodn. 164 25. — Anglo-Bank 146* .
Al 1*   j. n>ali/iif ifl

r   ___¥  <r_   „ .. „„..w 0_______, Telegrraray zbożowe Gazety Lwowskie-,
ba 7nieć bardzo głęboką wiarę w cudowność przy-L- w  s „ąu obwodowego w Nowym Sączu.I s  dnia 7go czerw. — W i e d e ń :  pszenioa 12 25 do
puszczając, że doniczka trzymana w pokoju n a ^ - |  ^  powiflt w G o r l i c a c b  d1a gmin; 12 50 złr ; żyto odJOTO do 11-80 A .;  jęczmień

Małaitów, Przysłnp i Radocina. do 0 * -  złr ; kukurudza od złr. 0 -  de 0 -
I I  W  okręgu Sądu obwodowego w Rzeszowie. I* -*  z ' ,°«4 a .  sn0* ”wr o j  - . T i  . L J , . .  pr. 10,000 liter procent od 34 25 do 33 50 złr. —W Sądzie powiat, w L e ż a j s k u  dla gminy Cho- g ndll’. p „ l t ;  JMenicft 76 kiiogr. (na jesień) od

«8CZÓW- >10 92 do 10 95 złr.; rzepak (aier.-wrze.) od 12 60

knie, może się przyczynić w czemkolwiek do ,  oczy
szczenia*, jak się to mówi, powietrza I zapobieże
nia febrze. Pod względem zaś estetycznym^ trzeba 
być mało wymagającym, żeby s ę zadowałniać bia 
ło opylonym, sinawym wskutek tego i smutnym 
Zacalyptusem. C iłe to zajęcie się tą rośliną jest 
sztuczne i wywołane brakiem wiadomości nauko
wych.

Zechciej szanowny Panie redaktorze przyjąć itd.
D r  R ostafiński.

(Newy ebra* Siemiradzkiego). W tych dniach 
będzie w „Kunstvereinie* wiedeńskim wystawiony 
wielki obraz Siemiradzkiego, przedstawiający scenę 
z pobytu eesarza Tyherynsza na wyspie Capri.

W Bibliotece narodniej wydawanej w języku 
serbskim w Panczowie nakładem księgarni braci 
Jowanowiczów ukazał się świeżo przekład powieści 
8. Goszczyńskiego p. t. „Straszny strzelec (Strasz
ni strelac) tudzież powieści Władysława Łozińskie
go Dwa banki {Dwe menice).

Bołdy stryjskle. Neue ill. Ztg zamieszcza w Nr. 
86 rycinę tych 'starosławiańskich w skalach wyku
tych pieczar. Opis dodany osnuty jest na sprawo
zdaniach A. H. K ir  k o r  a zamieszczonych w rocz
nikach Akademii Umiejętności, a kończy się nastę
pnie: „Turyści podróżujący po Galicyi i Karpatach 
nie powinni zaniedbywać zwiedzenia tych niespoży-

asuvvsi^vss ------ ------ I liT., rSUpi*. OTUCH. |  *   --  * J —w—
zeczycka. 1159 kilogram. 64 50 złr.; ol®j rzepakowy 74 75
W Sądzie powiat, del. miejskim W RłOSZO-]j r . ap|^ tu s  — *ł,. — W r o e ł a w :  pszenioa 

w ie dla gminy Raskawieś. I—-— złr.; żyto —•— j r . ;  owies —*— złr.; spl-
W Sądzie powiat, w S o k o ł o w i e  dla gminyIrytus —•— złr.; kukurudza —’— Ko l o n i a  

Górno. | pszenica —•— złr.
W Sądzie powiat, w T y c z y n i e  dla gminy 

Bndziwoj.
W S.dzie powiat, w U l a n o w i e  dla gmin: Bu

kowina, Barki, Dąbrówka i Hata Deręgowska.
I I I  W  okręgu Sądu obwodowego w Tarnowie.

W Sądzie powiat, w J a ś l e  dla gminy Zarzyce.
W Sądzie powiit. w M i e l c a  dla gminy Pie

choty z miejscowością Zachwiejów.
W Sądzie powiat, del. miejs. w T a r n o w i e  

dla gmin: Rznchowa i Świebodzin.
W Sądzie powiat, w T u c h o w i e  dla gminy 

Dąbrówka Tnchowska.
I V  W  okręgu Sądu kraj. w Krakowie.

W Sądzie powiat, w B o c h n i  dla gmin: Miklu- 
szowice i Stradomka.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 *Ir- 8 ««nt., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 eentów.

W ie d e ń  8 czerwca.
^  O k o w i t a .  Na naszom targowisku zawie

rano dziś transakeye na miesiąc bieżący po 35 złr.; 
ItowSr gótowy not. po 34'75 złr.

Pesz t ,  7go czerw.: — -------  — «tr.— W r o 
cław,  7go czerw.: w miejscu 56 50 ofiarow., na 

Ipażdz. 56 50 mrk. ofiarow. — S z c z ec i n ,  7 czerw.: 
w miejscu 57-— mrk., czerwiec-lipiec 57-— mrk., 
na lipiec-sierp. 57.40 mrk., na jesień 56*70 mrk.—

_________ _ j. !• »* M • » W *  O _

Wystawa powszechna w Mellbourne 1881 . S,%d I ̂ ęgb r«Śe ł^L*50*^*^2^yje kolei K eszyc^B og
m o i e T p r i j r ż n T f ^ f r i -  knlei v ^ .- « o h .  
raine zaszczytne uznanie, zdrojowej wody gorikiejI W J J r t j r  żart. bpoteczne 104*10 -  Marki 5615 
Franciszka Józefa. Właśeiciel tego słynnie znane-1 Ruble 118*37 Listy zasta. galic. Zak-
go zdroju posiada medal zloty i zasługi, niemniej I kredyt Ziem. 102*50. - Nowa renta papierowa
dyplomy wystawy paryskiej, greckiej i węgierskiej, I — j aJo. ^ entf ,  w??ier8k* 
prócz tego odznaczony został podczas wiedeńskiej I Usposobienie giełdy:
wystawy powszechnej w r. 1873 najwyższem uzna
niem cesarskiem

Telegramy własne *  Czasu. “
G o r l i c e  9 czerwca. Odbywa się posiedzenie 

towarzystwa naftowego. Licznie ujechali się oby
watele i przemysłowcy z dalekich nawtt stron. 
Po ustąpieum dawnego komitetu wybrano preze
sem towarzystwa posia Augusta G o r a y s k i e g o ,  
wiceprezesem Adama S k r z y ń s k i e g o .  Ci pano
wie wybór przyjmują uznając ważność zadania. 
Członkami komitetu zastali wybrani: Biechoński 
Wojeiecb, Fedorowicz Mikołaj i Zoamirowski.

W ie d e ń  9 czerwca. Sejmy będą zwołane we 
wrześniu; słychać, że sejm dolno-austryucki zbierze 
się 20go września, galicyjski 14go (jak jnż Czas 
doniósł), sejmowi czeskiemu przedłożony będzie 
wniosek rządowy do ustawy, na mosy którój uni
wersytet ma otrzymać dwa głosy wspólne w sejmie 
a przeto rektorowie niemiecki i czeski zasiadaliby 
w sejmie.

W ie d e ń  9 czerwca. Frmdenblatt twierdzi, 
że reprezentantem Austryi wkoroisyi ewakuacyjnćj 
grecko-tureckićj naznaczony jest podpułkownik

BEDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i  K lo b u k o m z k i.

Pociągi na kolejach żelaznych.
■9V* Godziny przybycia i odjazdu pociągów 

na kolei Galicyjskiej obliczone według zegarn 
peszteńskiego (różnica od krakowskiego o 4 mi
nuty); zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zega
ra  pragskiego, (o 12 minut później od krakow
skiego).

Odchodzą z Krakowa:
Do Lwowa i osobowy: połpiesmZft
Krabów Odjazd: . 10.4, rano 9.,, wiees. 
butów przyjazd: . 9., wiecz. 5^, rano

D o  T a rn o w o  lokalny.
Kraków odjazd 6 „  rano 
Tarnów przyjazd 9-„.

D o Wieliczki i Kraków odjazd: 11., W połnd.
Witlietba przyjazd: 11.,, po poł.

D o W ie d n ia  i ttob. pofpunmy mifttany  
Kraków odjazd: 5.,, ran. 6.,, ran. 9^, ran. 5.„w. 3 pop. 
Witdeó: przyj.: 7n, wie. 4.,, p.po. 4 ,  ran. i 12, p. onl. 
D o  P n u  i O godzinie 5.40 rano osobowy,

„ „ 6.55 „ pośpieszny.
Wroeław przyjazd o godz. 3 do południu.
"  ”  „ „ 1 0  wieczór,

10.,, wiees. 
U rano.

Bariin

Kurs pieniędzy i papierów pubi.
hów  9 Czerwca.

Buble papierowe rosyjskie za 100 r s.. 
Bubel srebrny obrączkow y . . . .  
Siarki niemieokie za 100 marek . . .
Dnkat w a ż n y .....................................
80-franków ka.....................................
Insperyrf w a ż n y .................................
grebro anatryaokie u  100 złr. . . . 
Kupony srebrne płatne za 100 złr. . .

Listy zastawne i obligi.

O b l i ^ f t o d e 3 z P |S ^ s W e  
east. Tow. kredyt, z emsk. .

zwrotzasi. g. z. ar. »• *■ —. ■ . „
za 36 lat, srebrem za 100 z . - -r ,  , — aorem ^  rftkowie, zwrot[ 6?ś hsty zast. g. z. kr. z. W K r^ J r  >
za 36 lat, banknot, za 100 *ir. - - • 

6j< listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 18 lat, banknot, za 100 złr.. w. * \  

7jśglisty zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwro 
za 20 lat, banknot, za 100 zlr. w. a.

18

e* po-a
za 1Ó0 rubli; 

100 rubli 
100 rubli 
100 rubli

4?ś listy zastawne Król. Pol. ser- I 
4j4 listy zastawne Król. Pol. ser. II 
Igi listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 
4yi listy likwidacyjne Królestwa Pol.

AJccye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . . po złr 

„ „ Lwowsko-Czerniowrieckiej „
„ banku hipot. we Lwowie r
„ banku g j .  dla h. i prz. w Krak.

Losy krajowe.
U»y miasta K ra k o w a .................................
Losy miasta Stanisławowa .......................

210
200
200
200

płacą żądają

117 — 
1 53 

56 50 
5 46 
9 24 
9 53 

100 — 
99 50

119 -  
1 63 

57 50 
5 56 
9 35 
9 63 

100 —

102 50
100 50 
95 25

101 25
103 35 
103 — 
101 50

104 50 
102 — 
97 -

102 50
104 50
105 —
103 —

94 50 96 —

100 50 103 50

100 - 102 50

103 50 
97 —A 
97
99 5)1̂ ,

S 86 302

107 -  
99 -  A 
99 —i  

100 752  
87 75 g

319 -  
176 -  
308 -

323 -  
178 -  
315 -

"**

20 25 
24 —

2160 
26 -

W ie d e ń  8 Czerwca.
Obligi długu państwa.

4 */,•/, Benta papierowa . . . . .
4 %% „ srebrna . . . . - •
4*/, n złota . . . . . . .
4 ’/,•/, Losy z roku 1854 po 250 zlr.
Ą  r .  I860 - 600 „

: : 3S : 188 :
:  .  18«4 „ 5° „

Losy Gomo-Renten . . . .
Obligi indermńzacyjne.

C z e s k ie ........................... 10'/, podst
Bukowińskie . . . .  „ a
G alicyjskie................... „ a
M oraw skie................... „ „
Niższo-austryackie , . „ „
Wyiszo-austryackie . . .  „
SzląSkie.......................  .  .
Styryjskie . . . . .  * "
Siedmiogrodzkie . . . .  T*/,
W ęgierskie...................  .
Węgier, z klanz. 1867 . „
5̂ 4 Obligi poż. kolei węgierskiej . . 
6^ Renta węgierska złota . . .  . 

r „ „ (za Ostbabn).
AJccye bankowe.

Anglo-austryackiego Banku . 120 złr.
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

„ „ austryackie . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ „ węgierskie . 200 .
Depositen-Bank..................  200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „
Anstro-węg. Banku (Nat.-Ba.j 600 
Unionbank . . . . . . .1 0 0
Verkehrsbank ogólny 
Wied. Bankverein

. 140 
100

Akcye kolei.
Albrechta . . 
Altftld-Kinme.

200 zlr. 
200 . " s r

płacą żądają!

76 50 76 65
77 20 77 35
94 35 94 40

123 75 124 50
132 90 133 30
t34 75 135 2o
174 75 175 25
74 - 175 -
27 - 28 -

105 50 106 60
99 75 100 25

100 7(» 101 20
104 25 ------------

105 50 -------------

103 — -------------

108 — -------------

104 75 -------------

97 25 98 2
99 - 99 60
98 - 98 50

134 50 135 -
116 95 117 10
96 25 96 76

146 75 147 -
_  — . ----- -----

•246 50 247 5
3 3 20 353 40
355 - 355 5
230 - 232 -
815 —825 -

834 - 836 —
139 30 139 60
140 60 141 -
136 _ 136 25

89 - T9l -
172 76 173 25

525 zlr. 5ęi 
210 „ „
200
200

1050
200
210
200
200
200
200
200
200
200
200

Donau - Dampłsob. - Ges.
Elżbiety.......................
Lmz-Bndweis . • • •
Salzbnrg-Tyrol . • •
F erd y n an d a  Nordbahn •
Franciszka Józefa . •
Gal. Karola Ludwika • 
Koszycko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czern.-Jassy.
Nordwest austr. . . .

„ „ Lit. B.
R udolfa.......................
Siedmiogrodzka I . 
Staats-Elsenb.-Geeell. •
Sfldbahn (Lombardy) •
Theisbahn (Oisańska) • 200 
Węg. gal. Łupkowska.

„ Nord-Ost . . - 200 
„ Westb. Stuhlw. . 200 „ „

Listy zastawne.
e< Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat
57. Boden Credit allg- *łot.em P ^ e  
5 .) papier. 33 lat
67° Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne Włość. „ 20 lat
67. Towarzystwa kredyt- „ 36 lat
5 y •/ B złote 36 lat
47! 6al. Tow. kred. ziemsk. . . . .  
57. Gal. Tow. kred. ziemsk.
57.
67,

„ nowe 37 lat
Bank. Hipot. lwow.. . . .

6 °/d « ł» WtOŚĆ. n • • •
5•/„ Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57. Szlasko aust.‘Bod.-Kredit-Anstalt 
51/ 7  Vtee. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 

V Boden Kredit-InsHtut,
Priorytety kolei.

Albrechta.........................^  zh 5“/,
Alfóld-Fiume . . . • * » • .  „

„ Em. 1874 . 200 ,  „
Donau-Lampfsch. JlOO i 200 „ 6%
Elżbiet, . . . . .  100 .4 7 .7 .  

„ Em. 1862 . . 300 „ „ „

płacą żądają
602 — 603 -
206 - 206 59
187 — 187 50
179 50 180 -
2400 2405

188 - 188 50
315 50 316 -
149 - 149 73
178 — 178 50
206 50 207 —
.'40 50 240 75
163 - 163 5f
1(6 25 166 75
175 50 376 5u
127 — 127 60
249 - 249 5)'
166 75 167 25
164 50 165 -
171 50 172 -

116 - 116 26
102 25 102 75
103 — 104 50
106 50 107 5'
102 50 102 75
98 —
95 — 95 50

101 80 102 20
101 8- 102 20
103 90 104 3'
102 75 103 25
102 10 102 50
101 _ 102 5i
_ _ 100 5t

102 75 104 -

95 - 95 25
95 80 96 20»
94 - 94 50
___ __ — —

100 — 100 50
100 — 100 50

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. bfi
„ Em. 1 8 7 0 . . .  200 „ „
„ „ 1872. . . 200 „ „
„ Saizb.-Tyr. 1873 200 „ „

Eperies. Tarn. węg. część 300 „ „
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . . 4Y,)» 

„ „ wal. austr.. . . „
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 5j< 
„ poż. 14 milion. 1872 . „
„ pot. 1876 r. . . 100 złr. 5*

Prano. Józefa Em. 1867 . 200 „ „
.  Em. 1873 . 200

GaL-KaroL-Lnd. I Em. . 800 
H „1867 800 

m  „ 1871 800 
Koszyoko-Oderb. . . . 200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 800 

H „ 1867 300 
" IH „ 1868 300 
I IV „ 1872 300 

Nordwestb. austr. . . .  200 
„ Lit. B. . 200 

„ „ Em. 1874 200
Rudolfa .....................300

„ Em. 1869 . . .  300 
„ Em. 1872 . . .  300 

Salzkam. gut. zł. 200
Siedmiogrodzkiej I . . 200 „ „
Staatseisenbahn . . • 500 fr. 3^
Siidbahn (Lombardy). . 500 fr. 3’A

„ . . 200 złr. 5*
Theissb.-Gesell.. . . .
Węg. gal. Łupków. . . 200

„ „ H Em. 200
„ Nordost . . . .  300 

„ złotem . . 200 
„ Westbahn . . . .  200 

Em. 1874 200
Losy.

5i. Donau Reguł. • złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . B 100

Węgierskie . . „ 100
3si „ Tureckie . . , fr. 400
Kredytowe ..........................dr. 100

I)
»» 0
» 0
* 9
0 0

: %  
» n
0 0

0 »
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

ptao»
102 80
101 50 
108 — 
101 -

106 -
102 -
107 50 
106 -  
104 25 
i03 40 
102 25
108 85 
108 85

103 20 
102 -
101 25

106 50
102 50 
108 -  
106 5i)
104 75
103 7) 
102 75 
109 10 
109 10

108 85 109 1 
16 80 97 2d
95 — 95 50 

100 50 ICO 80
99 25 100 —
96 76 — —

104 40
103 20 
120 — 
99 70 
99 40 
99 40 

115 25
91 -  

179 50 
132 25 
115 -  
102 —
92 50
92 -  
91 80

Sm 25

93 50

114 26 
130 — 
123 75 
27 80 

179 25

104 70
103 50

99 90 
99 70 
99 70

91 50

132 75 
115 30 
102 50
92 75 
92 5j  
91 60

111 75 
97 -  
94 60

114 75 
130 50 
124 -  
28 20 

179 76

4*/, Donau-Dampfsoh. 
lnszpruku • • • • • 
Keglewioha . . . .
Krakowskie . . . .  
Otner (miasta Budy). 
P alffy .......................
R u d o lfa ...................
Salma  ...................
Salzburgskie. • • •
S t  Genois . . . .  
Stanisławowskie . . 
4*/,*/. Tryesteńakie .
Waldstełna ". . . 
Windiaehgritsa. . .

Waluty. 
Dukaty ważne . . . . 
20 frankówki . . . • 
Imperyały rosyjskie . • 
Funty szterl. angielskie 
Liry tureckie złote • ■ 
Marki niemieckie za 100 
Rubel papierowy za 100

ilr. 43
v , 106
. • 0 90
* • 0 101/,
• , 20
. 40
, , 49
. • 0 10V,
• . • 42

• 0 20
• • • 43
• s 0 90
e s 106

60
91

0 31

ołaoa

marek

L w ó w  8 Czerw.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . .
«?U r.istv zast. Tow, kred. ziem. . .

37-letnie.

AACJ w —--
5*/, Listy zast.
4% -
e!/* I * Banku hip. gal. . .
y?  * ; „ „ włość, galic. .
5•/! Obligi indemn. gal. 10*/,.podat. .
6% .  pożyczki krajowej . . .

W a n s a w a  2 Czerw.
4Vo Listy zastawne II seryi . i .

kupon
5*/, „ n nowe 1869 r. .

kupon
4 •/, Listy likwidacyjne. , . . .

42 25 
110 — 
25 50 
16 -  
20 80 
42 76
41 -  
19 50 
52 — 
29 75 
47 — 
S6 -

128 50 
«  50 
81 25
42 75

5 51
9 28 
9 53 

11 64 
10 61 
56 95 

118 25

809 —
101 30 
95 60 

101 30 
103 60 
103 — 
100 50 
103 —

26 — 
17 —
21 10 
43 50 
42 — 
20 — 
63 — 
23 25 
47 60

81 7S 
43 25

5 53 
9 29 
9 55 

11 68 
10 63 
57 — 

118 50

313 — 
102 30 
96 60 

102 30
104 60
105 — 
101 50 
104 25

ruS .top . ruk kop.

017 — 
lOOOO 
2
87 85 

001



OZAS > Piątku SO C z im a  1881,

K SIĘ G A R N I K A T O L IC K IE J
©ra n r a d y « łn n a  n i ł b o w u k l e

INFORMACYA
dla zwiedzających Kraków.

Wydanie czwarte. Cena l O  centów. 
NAJNOWSZY I NAJTAŃSZY PRZEWODNIK 

PO KRAKOWIE. (1640-1-12)

STEINBACHERAl
p is m a :

1) Handbuch des gesammten Naturheilverfah i 
. .  If.n8> . t C611* marę.; 6 — |
2) Die mSnnliche Impotenz und dereń radicals 

ITeilung Cena marek 6 — |
3) MS Morrhoidalkrankheiten, ihr Wesen und
.. u . , , „ . Cena marek 7 501
4) Das Scharłachfieber und die Masera
.. _  n  , Cena marek 3
o) Der C.oup oder die hSutige BrSune

_  Cena marek 2 601
6) Astbm*, Fettherz, Corpnlenz .  .  1201
<) mml buch d. Frauenkrankb. „ „ 6  I
d_tją wyjaśnienie o uznanym od lat Steinba-j 
cnera sposobie naturalnego leczenia i są przez I 
nas do nabycia jakoteż prospekt zakładu.

Hofrath Dr. Steinbachers
N aturheilanstalt Brunnthal

( M U n c h e n ) .  (953) |

-  Bar. Łiebiga ezokolada ł mąka z  m eltych ja m n .1  Kosmetyki i bielidła
ty c h  P |p r w la i< h l  p n ż T w w .ę  t w o n ą c e  z fabryki Starker & Pobuda, król. nadw. dostawcy w Sztuttgardzie. C x o k o la t la  *  m eł-(p ra w d z iw e  zagraniczne

nionvi h « vntoiir..i. x • 4 • 1 u ,  Jący' n ," K*  a  m f łty < !h  okazuje się jako wzmacniająca t lekko strawna tupa  w powyżej wymię- •»»« ™

P a u l  E cfcard t
w BEfcZlEl 

(1551-1-12)

w najwię- 
W ilh e l-

111 a  F e n z a  w  K r a k o w i e .
Cenniki i przesyłki zamiejscowe 

odwrotnie. (1241-4-)

Sem

Gościom przejezdnym:
dla dogodności w celu załatwienia sprawunków podaje spis towarów

znajdujących się w handlu:

F. Bruno Halin w  K rakow ie,
. Uh Grodzka L. 53.
S T  J S S S K  ?ok̂ dnie interesowanych z artykułami niewcbodzącemi w zakres tego handlu, gdzie takowe najlepiej nabyć można.

li tanio s i^ z e J a w I ^  [at kilkadziesiąt stara się zawsze nietylko dobrym
dy jakiemi sie szczycić usiłni« fTC- °. ,10rCj W zaeł)§cać lecz za zaufanie i wzglę- | y, jasiem i się szczycić, usiłuje wszelkiemi dogodnościami zadowolnić Szan. Gości.

Spis towarów:
I bów,*a*nogcTn *ifkien° kieezonbowe 5 S s c a o tk l ,  do włosów, ze-
do mycia; K o « y U I e l e g S e ^ ^ a . t e r W a  podróżne, w drzewie ł skór,P; « a fc U I i rękawiczki
prezenta odpowiednie: A l b u m y , V m " V* P u l a r e s y  n a  b a n k n o t v  prm™ w  « * e « n l e n l e  dochodów ; M a p y  do pissma.
s m e tv k i  toalptnwB i W o te sy , S a k l e w h l ,  M y it-ta , P e r f u m y .  14 o  -
(osobny skład)- C r v  W o a “  l[0 l 0 , , » k * • 'najlepsza) kadzidła; Z a b a u h i  d l a  r ix lc r l

koloraw^chYbfJfvrdT Z.aCZ?t®’ ?°.t?we Inboprawno; P r z y b o r y  wszelkie do haf-ówi D iałyeh^M anw y, papierowe, niciane. J u t y .  J a r  ‘ 1
w e ł n y .

egzaminowany, z paroletnia praktyka poszukuje |  Antvnedva i* t T n M a n r 7 ’ papierowe, niciane. J u t y ,  J n w y  na ohrusv. serwety; Dvwanv 
mi js  a. Luslc-we zapytania p rz y jL je  pod adre- 2 ”® ?  m^nońe.oeh H * w e ł n ^  .ki,°  "d fl- 4 do 11; B a w e ł n y  r ^ y c S

py6te re8t- (W«.i^ W Ą ł* S S S 5 K T - J 2 ? f: Ł d-

AGRONOM
szycia, P o m p a d o u r  na hnstecżkł i szaliki; UHci do m a sm  I " ,

cerowania i t. d. t t u a i k i  do nbmó bielizny, kamaszy, l i b e ^  & r  f t  d ’ T « 2 m y  
, czarne, kolorowe, niciane. bawełniana .  ’ , KOła I  r- n-. ■ n e m y ,

I iedyncze 
Ikietów, 1koszul i

OO DUC1KOW 1 Staników »»- Ł - 1 ----- ’ --------
poszewek; .W lg n la rd l*  F o X S ? *  - TV f l e? * CV l? n r '. S p in k i  d o ------- * M ils P o i n t - l a c e ,  X a b k i  bawełniane 1 inno tasiemki do

m->n-
. '  I robót; ’T a s i e m k i  g o m o w e .  c z a r n e T  1 ,  1 bawełniane i inno
który r celującym postępem agronomiczne szko -lod  potu, dla dzieci chorveh• u „  .  , kolorowe; P o d w i ą z k i ,  P o d k ł a d y  p u n o w s l
iv  -i..„.ta. . a —  ----:--------    lv.:v._,i.s : .  .  . < l .  .  s s n o ty  d o  l a m p ,  P r z y b o r y  d o  k w i a t ó w ,  *- ‘ły  ukoóc-yt, Żonaty, silny energiczny, zaopatrzo
ny w najlepsze świadectwa, posiadający 18-letnię 
praktykę z większych postępowych gospodarstw, 
Ułdolniony w rolnictwie cnodowli bydła, bardzo 
o.' «naj-ni. ny z produkcyę cukrowych buraków, 
połznkii e o !->owiednej posady na ordynaryę jako 
c k o o o m  l a l  i ą d c »  w  "kraju lub za grani- 
' f .  lilitszą w iu  mość udzieli p. F r a n c i s z e k  
G r z y b o w s k i  w Krakowie ul. Smoleńsk Nr. 63 

tl631-l-3)

p. ; Aksadmitk, Sznnrowadk to jest. liście, Ibibułki _
p e r e ł ,  p a c ió r l i l  róźnń-’ n Z ^ t a " 1" ’ »*ec*K a c z a r n a  szlfowana; I m l t a c y e  k o r a l i ,
n e t a ,  M e r la  p o d s z e w k a  - 'w  ^dirrow e i kwadratowe; P e ty -

| b a n k i  i w s ta w k i ,  haftowane • pópielata; K r y z e c a k i  (Ruches) najnowsze; F a l .
I Wiele innych drobiazgów. (1642-1)
_  J a k o  n o w o ś ć :

r a *  I tkacką robotą, na mateiyi, przepyszny wyrób (elegancki podaruneki bardzo tanie), Z a p a ln i c z k i  
ula utrzymania, zgrabnego biustu. nowej konstrukcyi, T aśm y  w pasek dla dam

P -* 7«;bny je s t kucharz.
B liższa wiadomość w  handlu J .  D e i- 1 
chesa na P  a s k u .  (1586-3-3)|

Nauczyciel sSStes.
tr-Agłby go r'Tz’c la i  Wiadomość bliżsióglby 

b;»»
H piętrze.

Wiadomość bliższa 
■ na dawniej Leona Feintucba na I

(1585-3-3)

O  J W  B  N  b  ¥
na

FOLWARK
n  bliskości miast handlowych, zei 
składającą <(-- w granicy 1 na polach 
dv orskich naftą, którędy teraz przez 
giiiotn ma iść kolej. Obejmujący o- 
hszaru około 50 morgów, zasiewy 
tnpefne, budy ki dobre i obszerne, 
jest pod korzystnemi warunkami do 
sprzedania. Wyjaśnienie pod adresem 
H . F .  « f c e k i  g r ^ r n e  poczta 
P i l ?  IIO. (1523-4-4)

N O WY  W Y N A LA ZEK .

RARF!£ IX0RA BREONIE
PARFOMEfilA IX0RA BREONIE

ED. PINAUD

Jjjo losy listów zastaw n. l losy gminy m. Wiednia
tylko złr. 1 1 50 c. stempel. ; po złr. 8 ' / ,  i stempel, 

główna wygr. 50,000 złr. wa. | głów. wygr. 200,000 złr. wa. 
Ciągnienie 15 czerwca. | Ciągnienie Igo lipca. 

WtF" Oba razem złr. 4 V4 w. a. '©H
Ł o s y  l o t c r y l  p a s l w o w e j ,  lo s  3  z ł r .

Wygranych 7421 w ilości 220,000 złr. Główna wygrana 120,000 złotej renty,
gotówka 1 0 0 ^ .ima czerwca.ciągnienie

Wszystkie t r z y  razem tylko 6  złr. w. a.
IF ciągnieniu g ier  s/c ich losów prem iow ych  odbyłem  d.
li5 kw ietnia p a d ła  g łów na w yg ra n a  z łr . 1 0 0 ,0 0 0  w. a.

na  w yd a n ą  p r ze z  n as prom esę. 1

Mydło.........................
Ksencya dla eh ostek 
Woda toaletowa . .
Pomada
«*l-jek . . . . . . . .
Puder ryżowy . . . . .
Ko«mp»\ k i .........................
37, Boulevard de Strasbourg, 37

[192-15] ____

4 r n o i u
4 1T X O K A  
4 1’IK W R A  
4 1 'I I O B A  
4 1 'I I O R A  
4 1 I I O R A  
4 1 'I I O B A

Wechslergeschfift der Administration des (1565-1-3) 
Wien, Wollzeile Nr. 13. 99! f I E R € U R # i  Ch. Cobn, Wollzeile 13.

CD

CO
CD

Oo3
CD
C/i

8 CD
=3

0  CD

500 zfr.
*-> lace temu, który po użytku H O t l e r a  w o d y  
S 3 T 3 Ł  .  . . , f -  '  l M ( l  kiedykol-

komu z ust cuchnąć

Dla lepszej dogodaości naszych wielce Szanownych Kupujących w A u stry l*  
W ę g r z e c h  założyliśmy począwszy od 1 m a ja  1881  r . pod firmą

V Q G E L  &  C O .
[w  W i e d n i u ,  I I . ,  u n t e r e  A u g a r t e n s t r a s s e  3 3

f i l ię  t y m c z a s o w o  z  m a ł ą  w y s t a w ą  dla sprzedaży naszych

lokomobil, młocarń parowych
i wszelkich innych sprzę tów  gospodarczo-rolniczych,

prosimy więc Szanowną Publiczność w razie potrzeby zechcieć się tamże zgłosić.
Możność współzawodnictwa — nietylko pod względem ie c h n lc z n e g o  w y*  

k o n a n ia  i d z ia ł a ln o ś c i ,  ale także b a r d z o  t r w a łe j  r o b o t y  przy użyciu 
ib  - o a ln o  o i o n n v a  ( n a j le p s z e g o  m a t e r y a łu  i postawieniu o d p o w ie d n io  n a j ta ń s z y c h

ilC« Cli l id  d l  CIIL) a  ( c e n  — są n a jo c z y w ls tn z e m l z a le t a m i  n a n z y c li w y r o b ó w
a -  n r . a ł n a i  | / n n c i i m n u i  Blitee  szczegóły zawierają n a s z e  I l ln s l r o w a n e  c e n n i k i ,  które prze

u d  p . y w d l l l c j  KOnSUlI lCyi  syłamy na żądanie d a r m o  i o p ła t n ie .  (1323 4-5)
r^.------ r .  W IEDEŃ . ' .....

d o  u a t I l ę b ó w  f la s z ,  p o  S& e .  kiedykol-1
wiek tnilu zębów dostanie, lub ko 
l"-i1?.ie. Opakowanie 10 cut. osobno W l l h .  HU-1 

• r-  > i - « r  „ E ,  IV in h le r* *  w  W i e d n i a ,  
4 .  (123-45-)

i; ko |,n ) \v > U iw a  w Krakowie u E. Stock- 
,i > i Jó . ifa Klugera ul. Grodzka Nr. 62; [

w Tarnowie O J  Streisenberga.

T r y e ś c i e
rozsyła do każdej stacyi pocztowej w Austryi-| 
W rsrzeeb o p ł a ż o i e  * p o r t e m ,  c ł e m  i o -  I
p a k a w a a iR f f i  za zaliczkę lub poprzedniem 
oilrbrainrn) pieniędzy, przy zakupnie najmniej 
5 kilo ogólnej wagi: I
piękne świeże wiśnie 1 kl^° cut. |
p..mHTaócze i mesyćskie cytryny_ sztuka 6 
wielaie weneckie karczochy sztnka • ■ < /,
piękny zielony groszek 1 kilo netto
świeżo urwane -izparagi ogr. 1 ,  " je
świeże białe cebule €bioggia 1 B » i0  .

Wszystkie artykuły spożywcze są zawszei swie- 1  
te  najtaniej do nabycia. Cenniki darmo. (1562-3-3/1

(Za przedruk nie płaci się).

maja 1881 r.
V O G E L  <& C o . ,

fabryka machin, odlewarnia żelaza i kuźnia kotłów 
w N e u s c l l e r l i a u s c n - L i p s k u .

Ces i król. 
Najwyższe 

uznanie.
K Ą P IE L E  G L E IC H E N B E R G oty i 

Parraryż 
rok 1878.

R. Maiti w Tryeście
rozsyła pocztą o p ł a t n l e  l»e« ł a d n y c h
k o s z t!  v dla odbierającego, za zaliczką 
fub pł i. jedniem odebraniem gotówki, 1 ko- 
sz”k po 5 kilo brutto, 4 ’/, kilo netto wagi 
z gztv najlepszych mesyóskich

( .o m a r a ń e s  lub c y t r y n  . złr. 2*— 
ś . «»■ wielkich weneckich k a r c a o -

................................   . . złr. 2-60
p ę-ny eśy g r o c h  . . . .  zlr. 150 
le k i.*  w irane grube s z p a r a g i  złr. 3-— 

 U278-10-)

w  8 T V R H .
Godzina jazdy od stacyi Feldbach węg. kolei Zachodnie 

K o zp o częc le  p o ry  1 m a ja .
Rozpoczęcie kuracyi winogronowej w  początku września.

Szczawiki alkaliczno-muriatyozne i żelaziste, żętyca owcza, mleko, wsiewania igllwiowe 
i rozproszkowanej solanki zdrojowej, kąpiele z gazu kwasu węglowego, żelaziste, rzeczne, 
igliwiowe, zimne z urządzeniem do kuracyj zimną wodą.

•loliailllfsbrunnen pod Gleichenbergiem.
W y h o r n y  i b a r d z o  z d r o w y  n a p ń j  o r z e i w i a j n e y  t wielka obfitość wolnego 

kwssu węglowego, dostateczna ilość do w z n i e c e n i a  s t r a w i e n i a  natronu z kwasem wę
glowym i sMIi kuehennej, tudzież brak połączeń wapiennych obciążających żołądek, czynią 
jfol>**n n t s n r u n n e n  szczególnie p o l e c e n i a  g o d n y m  w  c l e r p i e n l a c k  ż o ł ą d k aż o ł ą d k a

1878-6-10/

przyjmuje 
w Wiedniu,

KdNIGSDORF-JASTRZEMB
k ą p i e l e  j o d  o w o  -  b r o m o w o *  szczególncść  ̂

s o l a n k o w e .  dla dzieci f

UDOSKONA
LONE

Kuracya
żętyczna

Wziewania.
Solankowe 

kąpiele 
parowe 

i mułowe
Stacya pocztowa i telegra/owa.

Podróż odbywa się nąjlepiej przez Piotrowice (Petrowitz) stacyę kolei ces. 
’• f dl!-e S|  P ° T ® . M a%nle Przez zarząd kąpielo-y.

Przyjemny i tani pobyt, dobry wikt. Piękny park, dobra muzyka, reuniony. Ta
me mieszkania wskaże (1212 6-10)

_ Zarząd kąp ielow y.
J w *w v ą n r i r v ą r w ą r v v - ‘ w w w v w w v v . O

Woda 1 Pudry do
Dra PIERRE

Zębów
Z FAKULTETU MEDYCZNEGO W PARYŻU. 

8, na P lacu  Opery w  Paryżu.
Dostać można we wszystkich składach fryzyersko-perukarskich.

MEDAL ZASŁUGI przyznany D o k t o r o w i  P I E R R E  na 
wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom

toaletowym do zębów. <2 0 1 1 2 -)

rewolwery
I patentowane na cały świat, samodziałaj’ąc« 

w wyrzucaniu naboi wystrzelonych.
Wielkość kieszonkowa . . . złr. 15 ct. —
25 naboi stosownych   . .  ct. 90

| futerał skurzany 80 ct. lepszy z paskiem 1*50 
jedynie u F. J. Oemmera w Krakowie

W *  Pod największą gwarancyą.
(1503-2-)

C f i i w e r n e r a
p o t r z e b a  n a  w ie ś  blisko Krakowa, 
dla udzielenia nauk prywatnie przez trzecią 
klasę gimnazyalną, tudzież języka francu
skiego i gry na fortepianie. Zgłosić można 
się w K r a k o w i e  do W W. Rotterów Nr. 
l35, dz. I. (1580 2-8)

Poszukuje się nauczyciela
ly normalnej przy hutach Zakopańskich 
Inego, z roczną płacą 300 złr. pomiesz- 
: opałem, zastrzegając mu zar 

K»ozne dochody z udzielania lekcyj pi 
i urzędników. Dzień rozpoczęcia nauki 
ię Igo Lipca b. r. Świadectwa należy

prywatnych ki naznacza 
należy przesłać 

<1589-2-3)

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiednia 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

Hnnyadi Janos
my przez Ł f e b l e g a ,  S e m e n a ,  F r e s e n l n w a ,  tndzież wypróbowany i oeniony 
słynnych lekarzy, ja k  B a m b e r g e r ,  W a r a e h a n e r ,  V i r c h o w ,  H ln a c h ,  g n i e -

■ 8C®llIOIllą Hn Kil ą MoMbftnr* - Mł>“------- * . - — -

zbftdanj
przez b3
g e lb e rg ,  R ean m n l, B a b i ,  K n n k a a m ,  K em arch . H e im n a n l .  w .i.V .V iL  

S eh u lśae , K be ie ln , W a n d e r l ic k  l«d. zasługuje słusznie być poleconym jako *
najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.

* V 8kl»dy handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich
aptekach, jednak należy żądać zawsze wyraźnie B a x le h n e ra  w o d ę  gor*bą.:i025-13-25)

Właściciel: A ndrzej S a i le h n e r  w B udapeszc ie .

STYRYJSKIEJ

świeżej krowianki
również w ie d e ń s k ie j  z zakładu 

Maurycego Haya 
dostać można

w  a p t e c e  „ p o d  G w ia z d ą *4
Konstantego Wisimskego

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.
(1244-7-)

Potrzebnym jest hue ujoż-
w dżony w po

jedynkę. — Zgłosić się pod lit  Z. poczta 
| 3 i e r o s ł a  wice.  (1694-2-8)

ANEMIA, WYCIEŃCZENIE, OSŁABIENIE NERWOWE 
CHOROBY KOBIEUE Z NIEDOSTATKU KRWI, SERCOWE

WADY itd. itd.

MmSDMlSPOfflOWMM
D r a  A d d l s o n a .

Nie m an aknteczniejszej metody leczenia w słabościach pochodzących z 
wyczerpania organów żywotnych, osłabienia systemu nerwowego i zubożenia 
albo zakażenia krwi Siła odtwóreza tej metody leczenia i szybkość działania 
na organizm, czynią ją skuteczniejszą nad wszelkie preparata żelaziste. I dla 
tego najznakomitsi lekarze zaleeają ją , kiedy chodzi o powrócenie energii sił 
osobom dotkniętym organieznem osłabieniem.

Każdy flakon nieopatrzony podpisem pana 6 K X I S  aptekarza 
należy uważać za fałszywy i podrobiony.

W P a r y ż u ,  rne S t  Lazare U , — w K r a k o w i e  w aptekach pp. Trau- 
czyńskiego i Redyka, — we L w o w i e  w aptece p. Mikolascha, — w Cser-  
n io w c a c h  w aptece p. Golichowskiego. (184 20 )

BOL ZGBOW
wszelkiego rodzaju, nawet jeżeli zęby sprn- 
chniałd i nadpsute, usuniętym zostanie na
tychmiast, i nazawsze przez słynny I n d y j 
s k i  w y c i ą g ,  który z powoda Bwojej 
doskonałości powinien znajdować Bię w każ
dej rod/.inie. Prawdziwy do nabycia we 
flaszeczkach po 35 i 70 c. w KRAKOWIE 
3 . -At, S'.
itera i Sp. (1297-7-12)

E L E K O  A N T Ź P H Ź L I Q U 1  
esyiti iibo 1 m d i ip td u

PIEGI, OPALENIE 
PLAMY PO POŁOGU 

ZMARSZCZKI, WYSYPKĘ, KROSTY 
WYRZUTY CZERWONE 

OPIKRZCHŁOŚĆ 
PRYSZCZE

J*ir r ciyrt*

(1083 5 )

W  skutek najwyistego rozkazu ^  Jego c. k- Apostolskiej Sfofci 
______Bogato wjfposażona, prze* c, k. dyrekcyę dochodów loteryjnych poręczona.

VIII. Loterya państwowa
n a  w s z e lk ie  w o jsk o w e  c e le  d o b ro c z y n n e  

7421 wygranych w ogólnej sumie 220,600 złr.
1 główna wygrana 60,000 zł. renty w złocie, 1 główna toy grana  20,000 zł. renty 

złotej, 1 głóuma wygrana 10,000 z ł. renty złotej. 
lalej 18 wygranych poprzednich i następnych po 1000 zł., 400 zł., i 200 zł.. 10 wy
branych po I00Q zł., 15 wygranych po 400 zł., 25 wygranych po 200 zł., w rencie zło
tej, w końcu wygrane w gotówce po 80, 60, 40, 20 i 10 zł. w ogólnej sumie 
00,000 zł.

Ciągnienie nastąp i nieodwołalnie 30 czerw ca 1881.
H T  L o s  k o s z tn je  2  z ł .  ■'SBC

Bliższe postanowienia zawiera plan gry który dostać można w oddziale loteryi 
państwowej, Stadt, Riemergasse 7 ,2 piętro, w Jakoberhof, tudzież w ,wielu miejscach 
sprzedaży.1

Losy wysyłamy opłatnle.
Wiedeń d. 1 kwietnia'1881.

C.’k. dyrekcyci*dochodów loteryjnych.
(1266. 2—3)1] Oddział dla losów państwowych.

VICTORIA WODA GORZKA
naturalna

trzymająca prym pomiędzy wszystkiemi wodami gorzkiemi, zawiera o 170 gr. 
stałych i skutecz. części więcej ja k  Hunyadu Janos, a o 260 gr. więcej jak

P ilna i  Friedrichshall
WODĘ GORZKĄ VICTORIA aprobowałem i uznaję jej znakomitą i szcze

gólnie pewną działalność. — Ces. rzecz, tajny radca, proiesor uniwersytetu w 
Warszawie. O r .  D . Ł a m b l.

W o d a  g ó rs k ą  V ic to ria  SBalizowstom chetmetnie i skonstatowałem w 1000 c*ę 
śeiach 606 części stałych i skutecznych i uchodzi ta woda teraz słusznie jako a ą jb s r d z ie j  
e e e n c y o n a ln a  ze wszystkich znanych wód mineralnych. IV. M lllc e r,

magister chemii w Warszawie.
Następnie zbadana przez profesora Roscoe w Manchester, profesora Uleks. Hamburga, 

profesora Balio w Budapeszcie. Oceniona i polecona przez profesora Dncheka, Auspitza, radcę 
sanitarnego Dra Lorinsera w W ie d n iu ,  profesora Oettisgera, Dra Warschauera w K r a 
k o w ie , profesora Feigla, Dra Głowackiego. Dra Widmanna we L w o w ie , Dra Kryzero 
Dra Zaleskiego, Dra Kobylańskiego,Dra Kinderfreunda.Dra Kurcynsza w W a rsz a w ie  itd. itd.

Najlepszy i najwięcej uznany środek we wszystkich chorobach żołądkowych i 
wych. uderzeniach krwi wskutek siedzącego sposobu tycia i t. d., przeciw chorobom cery. 
pieeom. wyrzutom i gruczołom. t1282;6"1??.,A a s k ła d z ie  w e  w szystk ich  a p te k a c h  I h a n d la c h  w ó d  m ln ę ra ln y c u .

W interesie publiczności uprasza się zażądać w y m in ie  .Victoriaquelle .Wallnschgasse Nr. 8.

5 0 0
pięknych kompletnych papierosów za godzinę 
zrobić moina łatwo za pomocą mojej także 
w c. k. zarządzie fabryk tytoniu używanej

maszynki do napełniania
c y & a r e t

metalowej, bardzo gustownie wykonanej, w 
trojakiej "grubości, cienkiej, średniej, grubej 
bez różnicy, sztuka z opisem użycia 65 cent 

Moje hilzy do papierosów również w troja
kiej grubości, tylko z prawdziwego francuzkiego 
bezwonnego papieru ,L e  M onblon* kosztują 
bez munsztuku gładkie 1000 sztuk złr. —‘50

„ „ z drukiem złocon. „ „ „ 1*10
z munsztukiem gładkie 1 pud. 500 szt. .  1*05
„ .  z drukiem złocon. .  „ .  ,  1*60

Zamówienia listowne za zaliczką lub za na
desłaniem należytości. Hurtownie zniżka. 

Skład francuzkich papierków cygaretowych 
i maszynek [854-9-10] 

C a w te y  tf- H e n r y  w P a ry żu .
A l b e r t  W l a c h

w Wiedniu, II., Praterstrasse Nr. 18,
Ecke der Asperngasse, Hotel Europe.

ZATWARDZENIU
sapobtega się  i leosy prr.es użycie

Pigułek roślinnych GADTADU.
Przepisywane pr*«* )6kar*y francuskich I za

granicznych od lat 30-tu zawsze z wielkiem po
wodzeniem ; ponieważ składają się wyłącznie z ro
ślin, niesprawpją rznięcia ani kolek T  mogą się

ałyoja ui polskim języku. Wymagać należy, aby 
pig^ki Cauvaina znąjdowały się we flakonikach
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na kał- 
dójnigmee znajdował się napis C am rala . 
ta i , w aptece Pa Dobant, rue Faub. Bt. 
Denis 147. (180 64)

Dostać można w Krakowie w apteoe p. J. Tran- 
ozyńskiogo i w aptece W. Re łyka, — we Lwowie 
W apteoe p. Z. Ruokera i u p. Kaliksta Krzyżanów- 
skiego, — w Poznaniu w apteoe Dra Minkiewi
cza, — w Brodach w apteco p. M. Kaliska i Fran- 
tosa, — w Czeruiowcaoh w apteoe p. Golicbow- 
skieeo.

C  rio n lu u o i D rakam i , C Z A S U - Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakocińskt.


